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ÖZET 
 
TÜRKİYE’DE ENDÜSTRİYEL TASARIM İŞ PİYASASI VE İSTİHDAM 
DÜZEYİNDE TEMEL KARAKTERİSTİKLERİ  
 
Bu çalışmada Türkiye’de kendine özgü bir gelişim süreci izleyen Endüstriyel 
Tasarım disiplini, istihdam hareketliliği ve karakteristikleri düzeyinde 
incelenmektedir. Endüstriyel tasarım alanında 1990’lardan itibaren artmaya başlayan 
hareketliliğin arka planı temel hatlarıyla ortaya konmakta ve bu hareketliliğin ulaştığı 
nokta, 2003-2006 yılları arasını kapsayan bu çalışmada, iş piyasası ve istihdam 
karakteristikleri üzerinden okunmaya çalışılmaktadır. Buradan hareketle endüstriyel 
tasarım iş piyasasının gelişiminin, temel özelliklerinin ve yönelimlerinin açığa 
çıkarılması hedeflenmektedir. İstihdam karakteristiklerinin incelenmesi başlı başına 
bir gözlem alanı olmanın yanı sıra mevcut araştırmaların derinliğini arttıracak bir 
unsur olarak ele alınmaktadır. Çalışmanın ana odağı; mesleki iletişim platformları, 
gazeteler gibi tasarımcı talep kanallarına ulaşan iş ilanlarından edinilecek verilerle, 
Türkiye’de sanayiyi oluşturan farklı organizasyon yapılarındaki firmaların tasarımı 
ve tasarımcıyı  ele alış biçimleri hakkında bilgi edinmektir. Küçük imalatçı 
düzeyindeki işe alım yapısı ve beklentisinden kurumsallaşmış firmaların insan 
kaynakları birimlerince yürütülen işe alım etkinliğinin yapısına kadar olan ölçek 
hakkında bilgi edinilmesi amaçlanmıştır. Bu yönde elde edilecek bilgiyle Türkiye’de 
sanayinin tasarlama etkinliğine yönelik yapısı ve eğilimleriyle bir arz unsuru olarak 
endüstriyel tasarımcının karşı donanımı ve tavrı arasındaki ilişki incelenmeye 
çalışılmaktadır. Sanayi ile endüstriyel tasarımcı arasındaki karşılıklı algı ve iletişimin 
verimliliğinin arttırılmasına yönelik öneriler öngörülmektedir. Çalışmanın 
destekleyici ve çerçeveleyici bir unsuru olarak da endüstriyel tasarımın Türkiye’de 
izlediği kendine özgü süreçteki mesleki tarihi kısaca ortaya konmaktadır. 
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SUMMARY  
 
INDUSTRIAL DESIGN JOB MARKET IN TURKEY AND ITS EMPLOYMENT 
CHARACTERISTICS  
 
 
In this study, Industrial Design, that has a specific development pattern in Turkey, is 
analyzed from the point of designer employment. The background of the growth of 
industrial design field since 1990’s is stated and connected to the study that includes 
four years period from 2003 to 2006. This period is studied through industrial design 
job market and its employment characteristics. The development, fundamental 
characteristics and directions of industrial design job market are stated. Main aim of 
the study is to reveal the characteristics of recruitment of designers through 
professional communication platforms, newspapers and etc. The approaches of 
different business structures against industrial design and designer are to be 
analyzed. It is aimed to gain knowledge about the scale ranging from the basic 
recruitment structure in a small firm to the recruitment characteristics of human 
resources departments in big corporate firms. The relationship between the 
tendencies of the Turkish industry towards designing act and the opposite responses 
of designers is aimed to be stated in order to propose suggestions that might increase 
the quality of reciprocal perception and communication between two parties. The 
study is also supported and framed by professional history of industrial design in 
Turkey at a basic level through  its specific development context.  
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1. GİRİŞ 

1.1 Giriş ve Çalışmanın Amacı 

Bu araştırmanın yapıldığı tarih itibariyle, Türkiye’de endüstriyel tasarım olgusunun, 

gelişim sürecinin izlediği yol açısından bir başka önemli evrede olduğu söylenebilir. 

Bu evre, endüstriyel tasarım alanındaki her türden faaliyetin belirli bir süredir devam 

eden geometrik artışında ulaştığı son evredir. Türkiye’deki iktisadi yapının ve bunun 

temel elemanı olan Türk sanayisinin gerekleriyle, bunlara cevap veren endüstriyel 

tasarım mesleği arasındaki ilişki de süregeldiği ve biriktirdiği karakteristik unsurlar 

açısından sürekli bir dönüşüm içerisindedir. Bu dönüşümün ana hatlarının izlenmesi, 

açığa çıkarılması ve yönlendirilmesi karşılıklı alanlarda yapılacak araştırmalarla  

mümkün olabilir. 

Bu çalışmada, Türk sanayisinin yapısal özellikleri, alt unsurları, gelişim şekli ve 

mevcut yetkinlikleri gözetilerek, endüstriyel tasarım mesleğinin bu belirleyicilerle 

ilişkisinin izlenebileceği bir alan olan iş piyasasının insan kaynakları etkinlikleri 

düzeyinde incelenmesiyle bilgi edinilmesi amaçlanmıştır. Bu yönde edinilecek bilgi, 

sanayinin talepleri ve geleceğe yönelik eğilimleriyle ilgili bulgulara ulaşmayı, 

endüstriyel tasarım mesleğinin buna yönelik stratejiler geliştirmesini, yine sanayinin 

endüstriyel tasarım ve tasarımcının bakış açısına yönelik içgörüye sahip olmasını 

sağlayacaktır. Esas itibariyle ekonomik yapının ayrı birimleri olmaktan çok ortak 

işleyiş unsurları olan sanayi ve endüstriyel tasarımın yine ortak işbölümü ve işbirliği 

hedefi gütmelerine yönelik açılımlara karşılıklı iletişimin artırılmasıyla ulaşılabilir. 

Bu amaçlara yönelik bilgi sağlayabilecek kesişim alanlarından biri olarak: 

1. Endüstriyel tasarım iş piyasası hangi koşullar altında şekillenmiştir? 

2. Bu koşullar mesleğe ilişkin nasıl talep karakteristikleri doğurmuştur? 

3. Bu talep karakteristiklerinin gözlemlenebileceği alt alanlar nelerdir, 

incelenmesi ne türden bulgulara ulaşmayı sağlar? 
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Çalışmanın bu sorulara karşılık verebilmesi hedeflenmiştir. Örnek kesişim alanı 

olarak, en üstte, sanayinin tasarımcı beklentileri ve talep karakteristiklerinin 

gözlemlenebileceği “tasarımcıların işe alım süreçleri” seçilmiştir. Endüstriyel 

tasarımcı talebi içeren farklı kanallara ulaşmış iş ilanları çalışmanın amacı 

doğrultusunda oluşturulan alt başlıklara ayrılıp incelenmiştir. 

Amaca yönelik doğrudan bilgi sağlayabilecek iş ilanlarının içerik açısından 

incelenmesi araştırma kurgusunun temel unsuru olarak belirlenmiştir. Destekleyici 

alt unsur olarak endüstriyel tasarım iş piyasasının gözlenebilirliği yüksek ögelerinden 

mezuniyet aşaması ve yakın sonrasında bulunan endüstriyel tasarımcılara açık uçlu 

anket yoluyla sorular yöneltilmiş ve veri sağlanmıştır. 

Araştırmadaki bulguların ana kaynağı endüstriyel tasarımcı talebi yönündeki iş 

ilanlarıdır. Bu ilanlar: 

• Hürriyet gazetesi insan kaynakları ekine 2003-2006 yılları arasında ulaşan 43 

adet endüstriyel tasarımcı ilanı 

• Mesleki iletişim platformları ETMK ve Dexigner kanalıyla 2003-2006 yılları 

arasındaki ulaşan 163 adet iş ilanı  

olmak üzere iki grupta temel vurguları açısından incelenmiş ve veri sağlanmıştır. 

Bu kanallara tasarımcı talebi ileten dört ana yapı belirlenmiştir: 

1. Dışarıdan danışmanlık hizmeti veren tasarım stüdyoları. 

2. Küçük imalatçı firmalar ve orta boy işletmeler. 

3. Bünyesinde tasarım ekibi bulunduran kurumsal firmalar. 

4. İnsan kaynakları hizmeti veren danışman firmalar. 

Bu yapılar tasarımcı talebinde bulundukları kanal seçimleri, talep detayları ve 

vurguları, kullandıkları dil gibi unsurlar açısından dikkate alınmış, temel esaslar 

çalışmanın amacı doğrultusunda bulgulanmıştır. 
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2. MEVCUT İSTİHDAM VE İŞE ALIM ARAŞTIRMALARININ İÇERİĞİ 

Endüstriyel tasarımcı işe alımına yönelik mevcut araştırmalar incelendiğinde , hangi 

oluşumlar tarafından desteklendiği ve hangi hedefler doğrultusunda yürütüldüğü 

açısından aşağıda belirtilen ana sınıflarda gözlemlenebileceği görülmektedir: 

• Tasarım okulları ve kurumları tarafından yürütülen, tasarım eğitimi ve 

mezuniyet sonrası iş olanaklarına yönelik bilgi sağlama amaçlı araştırmalar, 

• Tasarım hizmetlerini “yaratıcı endüstri” genel başlığında ele alıp benzer iş 

karakteristiği gösteren belli başlı alanlarla birlikte inceleyen araştırmalar, 

• Sanayi ve endüstriyel tasarımı alt kontrol birimleri olarak inceleyen, bu 

alanlardan daha üst düzeyde yapılanmış araştırma enstitüleri, istatistik 

kurumları vb. tarafından yürütülen mesleki istatistik araştırmaları. 

Tüm bu sınıflarda yapılan araştırmalarda elde edilen bilgiler genel içerikleri 

açısından irdelendiğinde, temel birtakım yönelimlere ulaşmak ve buradan hareketle 

Türkiye’de sanayi ve endüstriyel tasarımın araştırılmasına ilişkin ne tür paralellikler, 

eksiklikler olduğu ve ne yönde ek bilginin edinilmesi gerektiğini açığa çıkarmak 

mümkün olabilir. 

2.1  Tasarım Eğitimi ve Sonrasına Yönelik Araştırmalar 

Tasarımcı arz ve talebinin en hareketli gözlemlenebilme alanlarının başında, mesleki 

eğitimini yüksek öğrenim düzeyinde tamamlamakta olan mezuniyet durumundaki 

tasarım öğrencilerinin, mesleki uygulamaya geçiş aşamasının yer aldığı söylenebilir. 

Tasarım eğitiminin yapısı, öğrencilerin ne tür yetkinliklerle donandığı, ne tür kişilik 

özellikleri doğrultusunda şartlandığı, sanayinin bütün bunları şekillendiren karşı 

beklentileri, tasarım mezunlarının ve işverenlerinin hangi kanallar aracılığıyla 

birbirine ulaştığı, mevcut deneyimlerinden edindikleri karşı bakış açıları ve bunun ne 

tür eğilimlere yol açtığı gibi temel sorgulama alanları, başta akademik araştırıcılar, 

özerk eğitim akademileri ve konseyleri olmak üzere, tasarım konseyleri, sanayi 

örgütlenmeleri ve devlet enstitüleri tarafından sürekli araştırılmaktadır.  
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Yang ve diğ. (2005) tasarım eğitimi ve mesleki uygulaması arasındaki ilişkinin şu 

esaslar üzerine evrildiğini belirlemiştir: 

• Mesleki uygulama açısından; bir iş unsuru olarak daha önceleri, ürün 

geliştirme adımlarının üretime yakın kısmında konumlandırılan tasarımcılar, 

günümüzde kurumsallaşmanın artmasıyla doğru orantılı olarak kurumsal 

hedef ve stratejilere de doğrudan katkı yapabilecek, karar alıcı süreçlerde 

söz sahibi olacak şekilde konumlandırılmaktadır. 

• Firmalar pazara ürün sağlama zamanlarını ve döngülerini kısaltma 

eğiliminde olduğundan, tasarımcıların da pazar odaklı aktivitelere doğrudan 

katılımı ve disiplinler arası iletişim yeteneklerini geliştirmesi 

beklenmektedir. 

• Bireysel olarak tasarımcıların farklı iş yapıları için farklı yetkinliklere sahip 

olması talep edilebilmektedir. Yeni mezun tasarımcıların, deneyimli 

tasarımcıların ve tasarım yöneticilerinin mesleki donanımları farklılık 

göstermektedir. 

• Tasarım eğitimine, son dönemdeki başlıca iş yönelimi olan bilgi 

ekonomisinin gereklerine cevap verebilecek programlar dahil edilmektedir. 

Dijital teknolojilerin gelişimine, disiplinler arası çalışmaların gerekliliğine, 

son hedef olarak tekil ürünlerden çok ürün sistemlerinin geliştirilmesine, 

dijital kaynakların ve internetin tasarım eğitimine dahil edilmesine yönelik 

çalışmalar yürütülmektedir. 

Tasarım uygulamasının özelleşmeye mi yoksa entegrasyona mı yöneldiği sorusunun 

cevabı farklı organizasyonlar için farklılık göstermektedir. Küçük firmalar iş gücü ve 

maliyet gibi unsurlar açısından, tasarımcının ürün geliştirme sürecinin bütününe 

yönelik katılımını ve tasarım uygulamasında entegrasyonu hedeflerken; büyük 

firmalar karmaşık teknolojiler, kullanıcı ihtiyaçlarının spesifik araştırması gibi 

konulara yönelik özelleşmiş kadrolar barındırma eğilimindedir (Yang ve diğ., 2005). 

Bilgi teknolojilerine adaptasyon eğitim alanı için vurgulanırken, iletişim becerileri, 

sorumluluk gibi kişilik özelliklerine yönelik atıfta bulunulmaktadır. 

Endüstriyel tasarımın mesleki uygulamasındaki farklı çalışma şablonlarına yönelik 

Ball (2003) şu saptamaları ayrıca ortaya koymuştur: 
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• Mezuniyet sonrası erken iş deneyimlerinde tasarımcılar çok farklı 

disiplinlerdeki işlerde çalışmakta ve bunları eş zamanlı olarak yürütmektedir. 

• Bireysel olarak mesleki kabul görmeleri ve kendilerini gösterebilmeleri diğer 

disiplinlerdeki mezunlara göre daha uzun sürede mümkün olmaktadır. 

• Meslek üyelerinin büyük çoğunluğu küçük ve orta boy işletmelerde 

çalışmaktadır. 

• Gelişmiş ekonomi ve sanayiye sahip ülkelerde tasarım alanında çalışmaya 

başlayan yeni mezunların % 50’ye yakını kendi firmasını yürütmekte ve 

danışmanlık hizmeti vermektedir. 

• Mezuniyet sonrasında ilk aşamada tasarım alanı dışında da olabilecek alt 

seviye işler tercih edilebilirken, belli zaman sonrasında tasarım odaklı işlere 

dönüş gözlemlenmektedir. 

• Tasarım uygulamasına yönelik yetkinliklerin % 70’ine yakınının iş 

çevresinde edinildiği düşünülmektedir. 

2.2  Yaratıcı Sınıf Üyesi Olarak Endüstriyel Tasarımcı ve İlgili Araştırmalar  

‘Yaratıcı endüstri’ kavramı 1990’ların başında Avusturalya’da ortaya çıkmış, 

derinlemesine yapılandırılması 1990’ların sonunda İngiltere’de Kültür, Medya ve 

Spor Departmanı’nın (Department for Culture, Media and Sport – DCMS) Yaratıcı 

Endüstri Birimi’ni (Creative Industries Unit and Task Force) kurmasıyla 

gerçekleşmiştir (BM Raporu, 2004). Temel olarak kişisel yaratıcılık, yetenek ve 

becerilere dayalı fikri sermayeye bağlı endüstrilere yaratıcı endüstriler denilmektedir 

(‘British Council’ Bildirisi, 2007). Bu karakteristiklerde hizmet üreten reklam, 

mimarlık, sanat, tasarım, moda, film müzik, bilgisayar hizmetleri, televizyon ve 

radyo alanlarındaki yapıları kapsar.  

Endüstriyel tasarım yaratıcılık, problem çözme, kişisel beceri vb. özgünlükleri ve 

fikri sermaye düzeyinde son ürün sunabilmesi açısından yaratıcı endüstriler 

içerisinde yer alır. Bu alanların topluca çalışılmasının, hızla gelişen yeni bir 

endüstriye içerik ve bağlam bütünlüğü sağlaması, disipliner yapı oluşturması, ortak 

eylem planları güdülmesi gibi unsurlar açısından fayda getireceği söylenebilir. 

Kişiler, ajanslar ve ofisler yoluyla kendi içerisinde istihdam özellikleri ve 
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hareketliliği gösteren; farklı endüstrilere verdiği hizmetle yine kendine özgü birtakım 

iş karakteristikleri sergileyen yaratıcı endüstri, genç ve dinamik bir ekonomik öğe 

olarak çeşitli araştırmalara tabi tutulmaktadır. 

Yeni bir ekonomik öğe olarak yaratıcı endüstrinin ve bu endüstriye katılacak meslek 

adaylarını hazırlayan eğitim kurumlarının, inovasyon yoluyla sağlayacağı ekonomik 

katılımla ulusun yetkinliklerini geliştirecek, rekabetçi dünya koşullarında yeni iş 

alanları açığa çıkaracak etkinlikler içerisinde olması en üst gelişim politikası olarak 

dile getirilmektedir (Ball, 2003). Bu politika çerçevesinde bahsi geçen endüstrilerin 

geliştirilmesine yönelik fonlar ayrılmaktadır. Eğitim kurumları, mesleki gelişim 

ajansları, sanat kuruluşları ve yaratıcı birimler arasında bölgesel işbirliği çalışmaları 

yürütülmektedir (Ball, 2003).  

Britanya ülkelerini kapsayan araştırmada endüstrinin büyüme oranının % 16 

dolaylarında olduğunu belirten Ball (2003), mevcut durumda, çalışanların üçte 

ikisinden daha fazla bölümünün küçük ve orta boy işletmelerde istihdam edildiğini; 

%16’lık büyüme hızının, çalışma çevresini yaratıcı endüstrinin talepleri 

doğrultusunda  dönüştürebileceğini; doğrusal kariyer yolları ve mesleki pratiklerden 

çok, serbest çalışma odaklı portfolyo yoluyla iş edinmenin öne çıkacağını ortaya 

koymaktadır. 

İşverenlerin araştırmalarda açığa çıkarılan davranışları Ball (2003) tarafından 

aşağıdaki temel noktalarda sıralanmıştır: 

• Yaratıcı endüstride işverenler yaratıcı, güçlü iletişim becerilerine sahip,  

farklı düşünen, sorgulayıcı ve problem çözücü bireylere ulaşmak isteğindedir. 

• İşverenlerin yaratıcılık vurgusuna karşılık, çalışanlar entelektüel becerilerini 

ortaya koyma yönünde yeterli imkan bulamadıklarını düşünmektedir. 

• İşverenlerin tasarım eğitiminde verilen becerilere ilişkin yeterli bilgisi 

bulunamayabilmektedir. 

• Endüstriye yönelik çalışan arzının tatmin edici olduğunu ancak, teknik 

konularda ve iş farkındalığı konusunda eksiklik olduğunu belirtmektedirler. 

• Eğitim kurumları ile birlikte yürütülecek projeler konusunda işverenlerin 

istekli ve olumlu bakış açısına sahip olduğu gözlemlenmektedir. 
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• Çalışanların mevcut deneyimlerini artırmalarına yönelik iş uygulamalarının 

gerekliliğinin farkındadırlar. 

Bunlara karşılık yaratıcı endüstri alanlarındaki mezunların yaklaşımları, becerileri ve 

hedefleri de şu şekilde sıralanmıştır (Ball 2003): 

• Mezunların çoğunluğu mezuniyet sonrası yürüttükleri iş kaliteleriyle ilgili 

yüksek derecede memnuniyet duymaktadır. 

• Eğitimi devam eden öğrenciler başlarda yüksek iş beklentisi içerisindeyken, 

mezuniyetlerine doğru beklentileri düşüşe geçmektedir. 

• Mezuniyet sonrası için destekleyici eğitim ihtiyacı duymamaktadırlar. 

• Serbest çalışabilmeye yönelik gerekli adımlarla ilgili yeterli bilgiye sahip 

değillerdir. 

• Bilgi teknolojileri, kariyer yönetimi, endüstriyle kurabilecekleri iş ağları 

konusunda beceri edinmeye ihtiyaçları vardır. 

2.3  Endüstriyel Tasarımı Kapsayan İşe Alım İstatistiği Araştırmaları 

İstatistik araştırmaları endüstriyel tasarımın gelişme ve büyümesine yönelik bilgi 

sağlarken, genel endüstri eğilimleri arasında alanın eğilimlerini saptamaya ve 

karşılaştırma yapmaya imkan verir. Bu tür araştırmalar istatistik enstitüleri, mesleki 

kuruluşlar vb. yapılar tarafından yürütülmektedir. Türkiye’de tasarım iş gücünün 

resmi istatistikler anlamında ortaya konulduğu çalışmalara ulaşılamamıştır. 

Tasarım alanındaki ilerlemenin büyüklüğünü ve buna bağlı temel niteliklerini 

inceleyen iki araştırma çalışması ele alındığında Amerika’da 1972-1980 yılları 

arasında tasarım alanında çalışan sayısının % 75 artış gösterdiği ve bu dönemin 

başında daha çok dayanıklı mallar alanında olan istihdamın dönem sonuna doğru iş 

hizmetlerinde odaklandığı ve bahsedilen artışın önemli büyük çoğunluğunu 

oluşturduğu belirtilmektedir (Leon, 1982). Diğer araştırmada ise Hecker (2001), 

2000-2010 yılları arasında tasarımcı istihdamının % 20 artış göstereceğini ve serbest 

çalışan oranının bu miktarın %17’sine karşılık geleceğini; sanayinin uzmanlaşma 

doğrultusunda eleme kriteri olarak, akademik dereceye sahip meslek adaylarını talep 

etme oranının % 42 artacağını; bilgisayar kullanımının ve bilgi teknolojilerinin 

gelişimiyle bazı mesleklerde küçülme eğilimi olduğunu aktarmaktadır. 
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3. TÜRKİYE’DE ENDÜSTRİYEL TASARIMIN GELİŞİM SÜRECİNDEKİ 

TEMEL UNSURLAR 

Türkiye’de endüstriyel tasarımcı istihdamına yönelik ele alınan bu çalışmanın arka 

planının ve içinde yer aldığı çerçevenin temel özelliklerinin ortaya konması 

gerekmektedir. Bu arka planın öğeleri Türkiye’de ekonomik yapının gelişimi ve 

bunun doğurduğu sanayi karakteristikleri ile bu gelişim ve karakteristiklerin 

belirlediği ekonomik bir etkinlik olan  endüstriyel tasarımın izlediği süreçtir. Bu iki 

öğenin konuyu destekleyecek şekilde ana hatlarıyla ortaya konması fayda 

sağlayacaktır.   

3.1  Türkiye’de Ekonomik Yapının Gelişimi ve İstihdam Süreçlerine Etkisi 

3.1.1  İstihdam Kuramı ve Temel Kavramlar 

İktisadi bir etkinlik olarak istihdam çalışma ekonomisi başlığı altında ele 

alınmaktadır. Çalışma ekonomisi sosyal kararlar ile ekonomik kararların birbiriyle 

olan ilişkisini ortaya koyarken emek arzının özellikleriyle de ilgilenir (Önsal, 1993). 

Endüstriyel tasarım alanındaki emek arzı ve iş piyasaları arasındaki ilişkinin yapısı 

da bu doğrultuda temel kavramlar açısından ortaya konmalıdır. 

İktisadi faaliyet üretim, tüketim, değişim ve bölüşümden meydana gelirken bu 

sürecin başında yer alan üretim; tabiat, emek, sermaye ve girişimciden oluşan 

faktörlerle elde edilir (Önsal, 1993). Emek arzı bu faktörlerden emeğin iş piyasasına 

sunulması olarak tanımlanmaktadır. Ücretler, nüfus (işgücü), çalışma saatleri 

toplamı, verimlilik, göç hareketleri gibi alt başlıklar emek arzını belirleyen ve 

konunun incelendiği temel alanlardır. 

İş piyasaları doktriner olarak: 

1. İdeal iş piyasası, 

2. Doğal iş piyasası, 

3. Kurumsal iş piyasası, 
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4. Güdümlü iş piyasası, 

5. Korumacı iş piyasası olmak üzere beş ana başlıkta tanımlanmaktadır. 

Türkiye’de bu farklı iş piyasalarının her birine özgü farklı karakteristikler görülse de 

doğal iş piyasasının şu özellikleri konunun çerçevesi açısından belirtilmelidir: 

• Eksik rekabet koşulları işler. 

• Emek arz ve talebinde dengesizlikler ve yetersizlikler vardır. 

• İşveren ve işçiler iş piyasası hakkında eksik bilgi sahibidirler. 

• Emeğin (ve diğer malların) eksik rekabet şartları içerisinde oluşmuş birden 

çok fiyatı vardır (Önsal, 1993). 

Konuya çerçeve oluşturabilecek diğer bir kavram iş piyasası içerisinde emek 

hareketliliğinin gösterdiği özelliklerdir. Emek talebinin gelişmiş olması çalışma 

hayatına yeni çalışanların katılmasını sağlarken, çalışma hayatı içindekilere de 

beklentileri doğrultusunda iş değiştirme şansı verir (Önsal, 1993). İşgücünün coğrafi 

bölgeler arasında yer değiştirmesi yatay akıcılık; meslekler meslek kademeleri 

arasında olması dikey akıcılık olarak tanımlanır. 

Yatay akıcılıkta: 

• Genç çalışanlar yaşlılardan daha hareketlidir. 

• Vasıfsız çalışanlar vasıflı çalışanlardan daha hareketlidir. 

• Kıdemsiz çalışanlar kıdemli çalışanlardan daha hareketlidir. 

• İşgücü hareketi düşük ücret bölgelerinden yüksek ücret bölgelerine doğrudur. 

Dikey akıcılıkta: 

• Çalışanların dikey hareketliliği sınırlıdır. 

• Eğitim düzeyi artışı hareketliliği daha kuvvetli hale getirir. 

• Fırsat eşitliğinin sağlandığı ekonomilerde hareketlilik daha dengelidir.  

Konuya bağlı son kavram olarak eksik istihdam ele alınabilir. İşgücünün tamamının 

istihdam edildiği durum (tam istihdam durumu) ile fiili istihdam seviyesi arasındaki 

açıklık eksik istihdam (işsizlik) tanımını doğurur (Talas, 1979). Açık işsizlik, gizli 

işsizlik gibi alt başlıklarda incelenen işsizliğin nedenleri arasında: 
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• Donatım yetersizliği, 

• Ekonomik yapının özellikleri, 

• Efektif talebin yetersizliği ve istikrarsızlığı, 

• İş piyasasının örgütlenme sorunları, gibi kavramlar bulunur (Talas, 1979). 

3.1.2  Türkiye’de Ekonominin ve Sanayi Karakteristiğinin Gelişimi 

Bu kuramsal çerçeveyi oluşturan ve yine bundan kendisi dönüşüme uğrayan 

ekonomik yapının gelişim şeklinin; bu gelişimin sanayi karakteristiklerini nasıl 

etkilediğinin ortaya konması da konunun içinde yer aldığı makro belirleyicileri 

tanımak açısından önemlidir. Türkiye’de iktisadi olarak ne türden dönüşümlerin 

yaşandığı ve bunun uygulamadaki getirilerinin kuramsal çerçeve doğrultusunda 

istihdam özelinde konuya dayanak sağlayacağı düşünülmektedir. 

Ana hatlarıyla ortaya konacak tarihsel bir gelişim sürecinde Türkiye ekonomisinin: 

1. 1920’ler başındaki tarıma dayalı yapısından devletçi politikalar sonucu 

1930’ların sonuna doğru tüketim ürünleri üretiminde yeterlilik ve iç pazarın 

genişlemesine ulaştığı, 

2. 1940’ların sonuna doğru Truman Doktrini ve Marshall planı doğrultusunda 

gelen A.B.D dış yardımı, özel girişimi destekleme, döneme özgü liberal 

politikalar gibi unsurların uzantısı olarak 1960’ların başına kadar kamu 

önceliğinde özel teşebbüslerle birlikte temel dayanıklı tüketim mallarının 

yerli üretimi konusunda yetkinlik sağlayarak ithal ikameci gelişme 

yaklaşımının ilk aşamasını tamamladığı, 

3. Planlı dönem olarak anılan 1960-1980 arasında kapalı ekonomi yaklaşımıyla 

ithal ikameci gelişme yaklaşımının devam ettirildiği, 

4. 1980’lerden sonra ise ekonomik sistemin tıkanması sonucu dışa açık, 

korunmacı yapıdan vazgeçilen, dışsatım odaklı serbest döneme geçilen bir 

yol izlediği bilinmektedir (Kepenek ve Yentürk, 2000). 

Sanayileşme sürecine ülkelerin genellikle tüketim mallarına dönük ithal ikameci bir 

yaklaşımla başladıkları, bunu Doğu ve Güney Asya ülkelerinde olduğu gibi 

dışsatıma yönelik gelişme süreci izleyebilirken Latin Amerika ve Türkiye 

örneklerinde olduğu gibi ara ve yatırım mallarında ithal ikamesini derinleştirme 
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sürecinin de takip edebildiği görülmüştür (Temel, 1998). İthal ikameci sanayileşme 

stratejilerinin amacı temelde daha önce dışarıdan alınan malların ülke içerisinde 

üretilmesini sağlayacak şekilde yerli sanayileşmeyi geliştirmektir (Kepenek ve 

Yentürk, 2000). Türkiye’de de 1980’lerin başına kadar bu yaklaşım sayesinde 

sanayinin imalat becerileri önemli ölçüde geliştirilmiş, şehirleşme ve tüketim 

davranışlarının değişimi dayanıklı tüketim malları üretiminin gelişmesine yol açmış, 

alım gücü yükseltilmiş kapalı iç pazardaki talebi yüksek tutulmuştur. Bunlarla 

birlikte bu dönemde sınai ürünlerin dış alımı mutlak korumacılık ilkesi güdülerek 

tamamen yasaklanmıştır. Bu durum iç rekabet eksikliğinin de etkisiyle imalat 

sanayisi için büyük sorunlara yol açmıştır. Bu sorunların en başında korunmacı 

yapıya yönelik yüksek fiyatlarla üretim yapan sanayinin verimlilik ve kaliteye 

yönelik geliştirme çabası içine girmemesinin doğurduğu yapısal bozukluklar 

gelmiştir (Kepenek ve Yentürk, 2000). 

Sınai dışsatımın darlığı, yerli sanayilerin kurulması için gereken yatırım ve ara malı 

gereksinimlerinin dışalım yoluyla karşılanma zorunluluğu, para politikalarının etkisi 

ve dönemin uluslar arası ekonomideki sıkıntıları dış ticaret açığını çok büyük 

boyutlara taşımış, 1970’lerin sonunda istikrar önlemleriyle başlayan süreçte 

dışsatıma yönelik sanayileşme stratejisine geçiş kararı alınmış ve ekonomi dış 

pazarlara açık hale getirilmeye başlanmıştır (Kepenek ve Yentürk, 2000). 1980’li 

yıllarda benimsenen bu yaklaşım ve makro politikalarla dışsatımda önemli artış elde 

edilmiş, korumacı yapıdan vazgeçilmiş bunun sonucu olarak rekabet Türkiye 

sanayisinin gündemine girmiş, kalite ve verimlilik anlayışı belirmiştir. Temel (2003) 

dışsatıma yönelik kalkınma stratejisinin rekabet anlayışını getirdiğine, mal 

çeşitlenmesi sağladığına, teknolojik kapasiteyi arttırarak ekonomileri yüksek katma 

değerli-yüksek ücretli mal ve hizmet üretimine yönelttiğine işaret etmektedir. 

3.1.3  Sektörlere Göre İstihdam ve İşgücünün Dağılımı 

Bütün bu izlenen gelişme süreci boyunca imalat sanayinin yukarıda belirtilen 

karakteristiklerinin ötesinde bütün sektörlerdeki değişimlerin izlenmesi ve işgücü 

değişimlerin istihdam hareketliliğine üst düzeydeki olası etkilerinin açık edilmesi 

önem taşır. 

İşgücünün sektörel dönüşümünü inceleyen temel model: 

1. Birincil endüstriler (tarım, ormancılık, madencilik),  
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2. İkincil endüstriler (imalat, yapı, kamu),  

3. Üçüncül endüstriler (ticaret, ulaşım, iletişim, hizmetler)  

olmak üzere üçlü yapıda Fisher ve Clark tarafından teorize edilmiştir 

(Singelmann, 1998). Bu model iki temel sonucu ortaya koyar: 

• Gayri safi milli hasıladaki artış, tarihsel olarak, tarım sektöründen ikincil 

sektörlere oradan da üçüncül sektörlere akışı kurgulamıştır 

• Yüksek düzeydeki gayri safi milli hasıla yüksek düzeyde üçüncül sektörlerde 

istihdama işaret eder. 

Bu model gelişmiş ve karmaşıklaşmış sektörel ilişkileri içermemekle eleştirilmiş, 

Singelmann tarafından bu yönde geliştirilmiştir. Sektörler:  

1. İşleyici (extractive), 

2. Dönüştürücü (transformative), 

3. Dağıtıcı hizmetler (distributive services),  

4. Üretici hizmetleri (producer services),  

5. Sosyal hizmetler (social services),  

6. Kişisel hizmetler  

olmak üzere altı kategoride incelenmiştir.  

Singelmann (1998) yedi sanayileşmiş ülkedeki işgücü dönüşümünü yıllara göre 

izlediği araştırmasında üç ana şablon ortaya koymuştur: 

1. İncelenen dört Avrupa ülkesinde (İngiltere, Almanya, Fransa, İtalya) 

dönüştürücü sektörlerdeki azalmaya rağmen üretici hizmetleri ve sosyal 

hizmetler alanında yeni yeni büyüme görülmektedir. 

2. Kanada ve Birleşik Devletler hizmet sektörlerinin sürekli bir biçimde diğer 

sektörlere oranla önde ilerlediği ve gelişmiş ekonomiler içerisinde en yüksek 

değerlerde seyrettiği ülkelerdir. 

3. Japonya’da tarım sektöründeki azalma doğrudan hizmet sektörlerinin 

büyümesine yol açmıştır. 
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Araştırma Fisher ve Clark’ın ortaya koyduğu doğrusal dönüşüm modeline sadece 

Avrupa ülkelerinin uyduğunu, Birleşik Devletler ve Japonya’nın kendine özgü 

sektörel değişim gösterdiğini açığa çıkarmaktadır. 

Türkiye’de sanayinin gelişme süreci içerisinde sektörel yapıdaki değişiklikler ve 

bunun istihdam ve işgücüne etkisi Ekin (2000) ve Temel (1998) tarafından 

incelenmiştir. Temel 1924-1995 inceleme döneminde tarımın istihdamdaki payının 

yüzde 89,95’ten yüzde 46,77’ye gerilediğini; sanayinin payının yüzde 3,52’den 

yüzde 15,25’e ve hizmetlerin payının da yüzde 6,53’den yüzde 37,98’e yükseldiğini 

belirlemiştir (1998). Farklı ekonomik yapıdaki ülkelerle de karşılaştırıldığında 

Türkiye’de tarım sektörünün hala önemli bir istihdam kaynağı durumunda olduğu; 

diğer ülkelerdeki imalat sektörü payının belli bir noktaya ulaştıktan sonra izlediği 

gerileme eğiliminin Türkiye’de ilerlemenin devam etmesi yönünde olduğu; hizmetler 

sektörünün de sürekli ilerlemesini sürdürdüğü yönünde bulgulara ulaşılmaktadır 

(Temel, 1998). 

3.1.4 Sanayi Karakteristikleri Doğrultusunda İstihdamın ve Dağıldığı 

Sektörlerin Uygulamaya Yönelik Getirileri 

İstihdamın kavramlarından emek arzı ve iş piyasalarının birbiriyle olan ilişkisini 

sanayi gelişim karakteristiklerinin doğrudan etkilediğini belirtmek gerekir. 

Ülkemizde de ithal ikameci yaklaşımın geliştirdiği emek yoğun sanayiler 

gelişimlerini sürdürmekle birlikte 1980 sonrasının getirdiği makroekonomik yapı 

istihdam süreçlerini yeniden şekillendirmektedir. İşsizliğin azaltılmasına yönelik 

tedbirler 1960-1980 Planlama Döneminden başlamak üzere günümüze kadar sürekli 

dönüşmektedir. İşgücünün sektörler arasındaki dağılımının sektörlerin gelişimi 

yönünde değişimi önemli irdeleme alanları doğurmaktadır. Genel olarak 

ekonomilerin zaman içerisinde daha ileri teknoloji içerikli mal ve hizmetler talebinde 

geliştiği, teknoloji yeteneğinin yükseltilmesi ile yüksek katma değerli mal ve 

hizmetlerin üretimine yöneldiği, sanayi oluşumlarının gerek kendi içlerinde gerekse 

birbiriyle olan ağlarını geliştirmek durumunda olduğu, bu doğrultuda imalat sanayii 

ile birlikte destekleyici hizmet sektörleri de geliştirme zorunluluğunun olduğu 

belirtilmektedir (Temel, 1998). Gelişmiş ekonomilerin üretim süreçlerinde kullandığı 

destekleyici unsurları kendi bünyelerinde barındırmaktan çok bu destekleri 

uzmanlaşmış dış hizmet kaynaklarından sağlama eğiliminde olduğu görülmektedir 

(Bryson ve Daniels, 1998). Hizmet endüstrilerinin ve Singelmann (1998) 
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modelindeki alt kolu olan üretim hizmetleri sektörünün bu doğrultuda sürekli 

büyüme içerisinde olduğu açıktır. Bryson ve Daniels (1998) hizmet firmalarının 

imalat firmalarına oranla kurumsal ilişki ve yönetim becerilerinin daha gelişmiş 

olduğunu, bunun da aranırlıklarını arttırdığını belirtmektedir. İstihdamın sektörel 

dağılımı anlamında Türkiye’de imalat sanayinin talebinin artış göstermeye devam 

ettiği, hizmet sektörlerinin de bunu destekler nitelikte sürekli gelişeceği göz önünde 

tutulmalıdır. 

Sanayi organizasyonları düzeyinde önemle belirtilmesi gereken bir husus küçük 

işyerlerinin işyeri sayısı, üretim, yaratılan katma değer ve istihdam açısından 

ekonomi içerisindeki yeridir. Ekin (2000) Türkiye genelinde 1-100 arasında işçi 

çalıştıran işyeri oranını yüzde 99,1, 1-19 arasında işçi çalıştıran işyeri oranını yüzde 

96,8 olarak aktarmakta; küçük ve orta ölçekli işyerlerinin istihdamın yüzde 41’ini, 

üretimin yüzde 26’sını ve katma değerin yüzde 24’ünü oluşturduğunu ortaya 

koymaktadır. Bu denli yayılmış olan bu yapıların istihdam politikaları 

oluşturulmasındaki belirleyiciliği son zaman araştırmalarında sıkça 

vurgulanmaktadır. 

Üretimi destekleyici hizmet endüstrilerinin gelişiminin halihazırdaki sanayi 

organizasyonlarının potansiyeliyle birleşimi tarihsel olarak ekonominin geçirdiği 

evrelerin gözlenme alanları olmaya devam etmektedir.  

Sanayi karakteristikleri açısından tekrar değerlendirecek olursak iç pazarı korumaya 

yönelik dışa kapalı strateji, yeni teknoloji ve ürün geliştirme kaygısı gütmeden 

uluslar arası pazarlardan ürün transfer edilip ithal ikameci yaklaşımın önemli ölçüde 

geliştirdiği imalat becerileri doğrultusunda olduğu gibi üretilmesine yol açmıştır (Er, 

1993). Yeni ekonomik yapı Türk sanayisini dışsatıma dayalı büyüme hedefleri ve 

serbest piyasa gereği rekabetçi uluslar arası pazarla karşı karşıya getirmiştir. Bu 

durum, rekabet ekonomisine karşı yetkinlikleri alt düzeyde olan sanayiyi, yeni 

önlemler almak durumunda bırakmıştır. Türk sanayisi yeni iş yaklaşımları 

zorunluluğuyla ve farklı bir ekonomik yapıya yönelik bir uyum süreciyle karşı 

karşıya kalmıştır. 

Bu dönüşümün devam etmekte olduğu 20 yıllık süreçte, Türkiye bağlamında, devlet 

gelişim politikası, sanayinin yönelim ve stratejileri, küresel ekonomik eğilimler 

karşısındaki konumu, baskın sektörler, yapısal değişimler göz önünde 

bulundurulduğunda şu noktaların araştırma için çerçeve sağlayacağı söylenebilir: 
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• Birtakım alanlardaki uygulama kaynaklı boşluklara ve sapmalara rağmen 

gelişim politikasının yatırım, teşvik, tanıtım vb. birçok alanda büyük ölçüde 

rekabetçi koşullara yönelik hedeflerinin görünür olmaya başladığı son 

dönem faaliyetlerinde gözlemlenmektedir. 

• Büyük ölçekli kurumsal firmaların uyum yetilerinin gelişmişliğine karşılık 

küçük ve orta boy işletmelerin ekonomik değer yaratma verimliliğinin 

düşük olduğu algılanmaktadır.  

• Bilişim teknolojilerinin gelişimi, rekabette öne çıkma unsuru olan inovasyon 

odaklı yeni iş alanlarının ortaya çıkarılması konusunda Türk sanayisinin 

henüz yeterli vizyona ve donanıma sahip olmadığı gözlemlenmektedir. 

• İmalat ve ürün geliştirme karakteristikleri açısından Türk sanayisi iç 

pazardaki temel ihtiyaçlara yönelik kullanım ürünleri, mobilya gibi 

sektörlere standart teknoloji ürünü ev cihazları ve kullanım ürünleri 

sektörlerinin eklendiği, bir sonraki aşamanın özelleşmiş dışsatım endüstrileri 

olduğu bir geçiş aşamasındadır (Er, 1997). 

• Küresel ekonominin yeni yönelimi ve baskın unsuru olan hizmet 

endüstrilerinin Türkiye’nin ekonomik yapısı içerisinde yeni yeni gelişme 

aşamasında olduğu gözlemlenmektedir. 

Sanayinin hedeflerini, vizyonunu ve yapısını algılamaya yönelik bu saptamalar, 

araştırmanın kurgusu ve bulgularına yönelik kontrol unsurları olarak 

değerlendirilebilir. 

3.2  Endüstriyel Tasarım Programları ve Tasarımcı Arzı 

İstanbul Devlet Güzel Sanatlar Akademisi, Tatbiki Güzel Sanatlar Yüksek Okulu 

gibi kurumlar bünyesinde 1960’lı yıllarda mobilya ve iç mimarlık bölümleriyle ortak 

yapıda endüstri tasarımı eğitimi verilmiş; Uygulamalı Endüstri Ürünleri Sanatları 

Yüksek Okulu’nun (UESYO) 1970’lerin başında kurulmasıyla özelleşmiş 

endüstriyel tasarım eğitimine başlanmıştır. Daha öncesinde 1950’lerde endüstriyel 

tasarımın meslek olarak ortaya konmasına yönelik ilk çalışmalar, 1965’te ODTÜ 

Mimarlık Fakültesi bünyesinde endüstri tasarımı bölümü kurulmasına yönelik bir 

rapora dönüşmüş; bunun gerçekleşmesi 1979 yılında olmuş ve ODTÜ bünyesindeki 

Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü kurulmuştur (Er ve Korkut, 1998). Daha sonra 
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sırasıyla, 1982 yılında İDGSA Mimar Sinan Üniversitesi’ne dönüşüp endüstri 

tasarımı eğitimi yapılandırılmış; 1985 yılında Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar 

Fakültesinde Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü kurulmuş; 1993 yılında İTÜ 

Mimarlık Fakültesinde Endüstri Ürünleri Tasarımı Lisans Programı açılmış; 1996 

yılında vakıf üniversitesi olan Yeditepe Üniversitesi’nde Güzel Sanatlar Fakültesi 

Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü lisans programı açılmıştır (Er ve Korkut, 1998). 

Bu programlara yakın zamanda sırasıyla Anadolu Üniversitesi (1999), İzmir 

Ekonomi Üniversitesi (2004), Kadir Has Üniversitesi (2005), Haliç Üniversitesi 

(2005), Doğuş Üniversitesi (2005), Doğu Akdeniz Üniversitesi (2006), Işık 

Üniversitesi (2007) ve Okan Üniversitesi (2007) bünyesindeki endüstri ürünleri 

tasarımı programları eklenmiştir. Ayrıca Er (2007) Erciyes Üniversitesi, Gazi 

Üniversitesi, Gebze Yüksek Teknoloji Enstitüsü, İstanbul Ticaret Üniversitesi, İzmir 

İleri teknoloji Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, TOBB Teknoloji ve Ekonomi 

Üniversitesi, Süleyman Demirel Üniversitesi bünyesinde endüstriyel tasarım 

programlarının yaklaşık on yıldır kurulu olduğunu ancak yeterli öğretim elemanı ve 

kaynak bulunmadığı için öğretime başlayamadıklarını belirtmektedir. 

Er (2007) 2000’li yıllara kadar olan 30 yıllık süreçte kurulan 6 bölüme karşılık 2004-

2007 arasında kurulan 7 bölümün endüstriyel tasarım alanındaki çarpıcı değişime 

işaret ettiğini, bu durumun önümüzdeki dönemde insan kaynakları profilinde önemli 

değişikliklere yol açabileceğini ortaya koymaktadır. Nitekim, 2000’li yıllardan önce 

kurulan bölümler yıllık ortalama 30 öğrenci kabul etmişlerdir. Bu sayı bir yıl için 

190 civarındayken bugün kurulu olan okulların kontenjanları incelendiğinde 2007 

yılı itibariyle yıllık kabul edilen öğrenci sayısının 490’a ulaştığı görülmektedir (Er, 

2007).  

Endüstriyel tasarım alanındaki istihdam açısından gelinen noktada, tasarımcı arz 

eden okullarla ilgili mevcut gelişmeler bir yandan alanın toplam potansiyelinin ciddi 

oranda artmakta olduğunu gösterirken diğer yandan bu orandaki bir arz artışının 

gelecek dönemde nasıl bir taleple karşılanacağına ilişkin yapısal soruları da 

beraberinde getirmektedir.  
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3.3 Endüstriyel Tasarım Mesleğinin ve İş Piyasasının İstihdam Açısından 

Sektörel Konumu 

Endüstriyel tasarımın mesleki gelişimi, içerisinden şekillendiği ekonomik yapı ve 

buna paralel ilerleyen ve belirlenen sanayi karakteristikleri, bu karakteristiklerin 

mesleğe olan talebi ne yönde dönüştürdüğü ve bütün bu unsurların mesleğe ait iş 

piyasasına olan etkileri önceki bölümlerdeki hususlar doğrultusunda ortaya 

konmalıdır. 

Endüstriyel tasarım iş piyasasının istihdam tablosu içerisindeki yeri için; eksik 

rekabet koşulları, emek arz ve talebindeki yetersizlikler gibi doğal iş piyasası 

uzantıları gösterdiği söylenebilir. Endüstriyel tasarımcı eğitimi ve arzı dikkate 

alındığında, Türkiye’de eğitim programlarının temel endüstri-tasarımcı ikiliği 

üzerinden kurgulandığı, sanayinin tasarımın gelişmesine yönelik beklenen eğilimde 

olmadığı; tasarım odaklı gelişmeden çok imalat odaklı gelişmeye yöneldiği; bunun 

konuya ilişkin sonucu olarak, tasarımcılara olan talebin, tasarımcı arzının altında 

kaldığı görülmüştür (Er, 1998). Bu durumun nedeni olarak sanayi-üniversite 

işbirliğinin proje düzeyinde, kişisel ilişkilerle yürümesi, kurumsal bir çerçeveye 

oturamaması gösterilmektedir. Tasarımcı talebinin arzın altında kalması, 

tasarımcıları farklı sektörlerde çalışmaya itmiştir. Er’in (1998) belirttiğine göre 1998 

yılında Türkiye’de 1200 civarında endüstriyel tasarımcı olduğu ve muhtemelen üçte 

birinin endüstriyel tasarım ile doğrudan ilgili işlerde çalıştığı tahmin edilmektedir. 

Tasarımcı işsizliğinin donatım yetersizliği, ekonomik yapının özellikleri, efektif 

talebin yetersizliği ve istikrarsızlığı, iş piyasasının örgütlenme sorunları gibi 

nedenlerle olan bağı ortaya konmalıdır.  

Mevcut şartlar içerisinde endüstriyel tasarım işgücünün yatay ve dikey akıcılık 

yönünde gösterdiği özellikler araştırma bulgularıyla karşılaştırılarak iş piyasasının bu 

yöndeki yapısı tartışılabilir.  

Ekonomik yapının gelişiminin en üstte sanayi karakteristiğiyle olan karşılıklı ilişkisi 

ve bu ilişkinin daha altta sektörel yapılara olan etkisi endüstriyel tasarım iş piyasasını 

ve mesleki konumunu doğrudan belirlemiştir. 

3.1.2’de belirtildiği üzere Türkiye’de sanayi 1980’lere kadar dışa kapalı, korunmacı 

ithal ikame sistemiyle gelişmiş, 1980 tıkanıklığından sonra serbest ekonomi ilkeleri 

uygulamaya konmuştur. 1960-1980 arası yürütülen ithal ikame politikasının 
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uygulama sorunları aşırı korunmaya ve kopuk imalat sanayilerinin ortaya çıkmasına 

sebep olmuş, sanayiyi rekabetçi becerileri açısından atıl bırakmıştır (aktaran Er, 

1993). Endüstriyel tasarım alanı bu korunmacı yapının 1980 sonrası kırılmasıyla 

oluşan rekabet pazarının zorunluluğu olarak sanayi tarafından dikkate alınmaya 

başlamıştır. Halbuki Türkiye’de endüstriyel tasarımı bir meslek olarak ortaya koyma 

çabalarının 1950’lere dayandığı bilinmektedir. 1970’li yıllarda tasarım alanındaki ilk 

mesleki üyelerin sanayiye arz edildiği düşünülürse, 1970’lerin başından 1980’lerin 

sonuna kadar, tam anlamıyla bir ihtiyaç bulunmadan tasarım alanı için çalışan 

yetiştirilmiştir (Er, 1993). Bu dönemdeki mezunların genellikle komşu alanlar olan 

mobilya, sergileme ve aydınlatma aygıtları tasarımı gibi bazı alanlarda bireysel 

çabaları ile iş edindikleri belirtilmektedir. 1990’ların başından itibaren endüstriyel 

tasarım alanında rekabetçi serbest yapının alana etkileri görünür hale gelmiş ve 

otomotiv, beyaz eşya ve elektronik, elektrikli ev aletleri gibi başat sektörlerin 

tasarımcı talepleri artış göstermiştir. Süel (2006) bu gelişmelere etki eden başka bir 

unsur olarak 1995 yılında Avrupa Topluluğu ile imzalanan Gümrük Birliği 

Anlaşması’nın, imalat sanayini; uluslar arası üretim standartlarını yakalama; 

teknoloji, yenilik, kalite ve ar-ge faaliyetleriyle rekabeti geliştirme; kullanıcı 

önceliklerine ve çevreciliğe önem verme konularında önlemler almaya yönelttiğini 

aktarmaktadır. Bu gelişmenin de endüstriyel tasarımın uygulama alanına dönük 

doğrudan faaliyetler içerdiği belirtilmelidir. Yine aynı anlaşmanın getirisi olarak 

sanayide üretilen ürünlere ilişkin yasal düzenleme zorunlulukları ortaya çıkmış, 1995 

yılında kabul edilen endüstriyel tasarımların korunmasına yönelik 554 sayılı KHK ile 

firmalar özgün ürün sunma zorunluluğuyla karşı karşıya kalmış ve rekabetçi yapının 

gelişmesine yönelik adım atılmıştır (Süel, 2006).  

1980’lerin sonundan günümüze kadar geçen yirmi yıllık süreçte, Türk sanayisinin 

rekabet yetenekleri yönünde gelişmiş iş gücü olarak tasarımcıyı kullanma oranının 

artış gösterdiği ancak bu oranın tasarımcı arzının altında kaldığı bilinmektedir. Bu 

dönemin başlarında ilgili programları tamamlamış endüstriyel tasarım mezunları 

tasarım dışı işlere kaymış, ilgili iş piyasası ve kurumlar oluşamamıştır. Rekabet 

koşullarının ortaya çıkmasıyla endüstriyel tasarımcı talebinde gözle görülür artış 

meydana gelmiş, bunun doğrudan bir göstergesi olarak tasarım eğitimi veren 

programların sayısı büyük artış göstermiştir. Bütün bu  gelişmelere rağmen tasarım iş 

piyasasının halihazırda kurumsallaşmaya yönelik bir yapı göstermediği 
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bilinmektedir. Firmaların kurumsallaşma düzeyinden bağımsız olarak endüstriyel 

tasarımcı iş pozisyonlarının büyük bir bölümünün kişisel ilişkiler düzeyinde 

doldurulduğu ortaya konmaktadır.  

Sektörel temelde endüstriyel tasarımın mesleki kullanılırlığı daha detaylı bir 

yaklaşıma ihtiyaç duymaktadır. Endüstriyel tasarımcılar imalat sektöründe farklı 

organizasyon büyüklüklerindeki firmalarda ürün iyileştirme, yeni ürün geliştirme, 

imalat detayları, ergonomi gibi işlevler doğrultusunda istihdam edilmektedir. 

Türkiye’de imalat sektörünün geçirdiği evrelerin endüstriyel tasarımcı istihdam 

karakteristiklerine de doğrudan yansıdığı söylenebilir. Korunmacı dönemde ithal 

ikame sisteminin imalat sektörünü önemli ölçüde geliştirdiği ancak eksik rekabet 

koşullarının çağdaş ekonomilerle olan ilişkiler açısından yapısal bozukluklara yol 

açtığı bilinmektedir. Bunun bir sonucu olarak endüstriyel tasarım, geçilen dönemlere 

özgü durgunluk evresini yaşamak durumunda kalmıştır. Er (1998), Türkiye 

bağlamında, rekabet yoğun sektörlerdeki büyük imalatçı firmaların tasarım kullanma 

eğilimlerinin arttığını; piyasadaki firmaların ürün farklılaştırma çabalarının ve ürün 

kalitelerinin gelişme gösterdiğini; dışsatıma yönelik firmaların yabancı rakipleriyle 

eş standartlara ulaşabildiğini ortaya koymaktadır. Bahsi geçen genel 

karakteristiklerin firma düzeyindeki yansımalarını Süel (2006) firma içi 

tasarımcıların ve tasarım ekiplerinin Türk sanayisindeki rolünü incelediği 

çalışmasında araştırmış ve şu hususları ortaya koymuştur: 

• Tasarımın yeni ürün geliştirmede yer alan diğer süreçlerle ilişkisine yönelik, 

yenilikçilik ve yaratıcılık temelinde, tasarımcılar endüstriyel tasarım 

fonksiyonunun baskınlığını öne çıkarırken; yöneticiler üretim fonksiyonunun 

baskın olduğu kanısındadır. 

• İmalatçıların tasarımcılardan beklentileri rekabet gücünü, markayı ve firma 

prestijini geliştirme hususlarında yoğunlaşmaktadır 

• Tasarım ekipleri yeni ürün geliştirmeye yönelik faaliyetlerden en çok prototip 

yapımı ve tasarımı, ürün tasarımı aktivitelerine katılırken, en az pazarlama, 

pazarlama planlaması ve satış aktivitelerine katılmaktadır. 

• Firma yöneticileri Türk sanayisi için endüstriyel tasarımcıların sahip olması 

gereken bilgi ve yetenekleri yorumlama kabiliyeti, gözlem yapabilme 

becerisi, görselleştirme,  estetik beğeni, problem çözücülük, yaratıcılık, 
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bilgisayar destekli tasarım ve tasarımların üretilebilirliğine yönelik bilgi 

olarak sıralamışlardır. 

Endüstriyel tasarım etkinliğinin firma içi tasarımcılarca ve dışardan alınan hizmetle 

gerçekleştirilmesi farklı süreçler ve sonuçlar açığa çıkarmaktadır. Hizmet sektörüne 

ilişkin Singelmann modelindeki üretici hizmetleri başlığında düşünülebilecek olan 

tasarım stüdyolarının özelleşmiş yapı sergilemeleri dolayısıyla talep edilirliklerinin 

artacağı öngörülebilir. Bu durumun da endüstriyel tasarım iş piyasası üzerinde özel 

bir konuma dönüşeceği belirtilmelidir. 

Türkiye’de tasarım uzmanlığının dışardan sağlanmasını inceleyen Oran (2006) 

firmaların: 

• Uzmanlık beklentisi ve öz kaynak eksikliği, 

• Yaratıcılık, 

• Maliyet 

• İş yükü – zaman ilişkisi gibi unsurları gözeterek tasarım hizmetini dışardan 

talep edebildiklerini aktarmaktadır. 

Türkiye’de de oluşan rekabet şartlarına paralel olarak firmalar dışarıdan tasarım 

desteği alma yoluna gitmişlerdir. 1980’lerde yeni mezun endüstriyel tasarımcılardan 

bazıları tasarım danışmanlığı hizmeti vermek üzere kendi firmalarını kurmuş, ancak, 

beklenen sektörleşme düşük bir seviyede de olsa 1990’ların ortalarında görülmeye 

başlanmıştır (Sözen, 2007). Firmaların dışarıdan tasarım desteği almalarında: 

• Pazarda dikkat çekmek,  

• Çin gibi ülkelerden gelen dış alım mallarına karşı rekabet,  

• İç pazar rekabeti ve bunun doğurduğu yeni pazar arayışları gibi etkenler 

önemli yer tutmaktadır (Oran, 2006).  

Oran (2006) Türkiye’deki sanayinin yerli tasarım danışmanlık firmalarından 

beklentilerini: 

• Uzmanlık desteği 

• Sektör deneyimi,  

• Yaratıcı ve yenilikçi ürün geliştirme,  
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• Uygun maliyet 

• Yerel piyasa kuralları ve koşullarına uygunluk olarak belirtmiştir. 

Sözen’in (2007) Türkiye’de tasarım danışmanlığı hizmeti veren firmalar üzerine 

yürüttüğü araştırmada başlıca şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

• Firmalar tarafından en çok ürün tasarımı, konsept geliştirme ve proje çizimi 

hizmetleri verilmektedir. 

• Tasarım hizmeti verilen projeler arasında en çok grafik tasarım, iç mimarlık 

ve ilgili uygulama projeleri gerçekleştirilmektedir. 

• KOBI’ler en çok proje yönetimi, ürün tasarımı, proje çizimi gibi hizmetleri 

talep ederken, kurumsal firmalar konsept geliştirme, arayüz tasarımı, alan 

testleri konularında hizmet almaktadır. 

• Deneyimli tasarım danışmanlığı firmaları daha çok kurumsal firmalarla 

çalışırken; yeni kurulan firmalar, deneyimsizlik nedeniyle, kurumsal firmalar 

tarafından tercih edilmemekte, aktif pazarlama ve düşük fiyat stratejileri 

sonucu daha çok KOBI’lerle çalışmaktadır. 

• Deneyimli tasarım danışmanlığı firmaları daha çok stand tasarımı ve 

sergileme ürünleri üzerine hizmet verdiklerini belirtirken, yeni kurulan 

firmalar mobilya, stand tasarımı ve hediyelik eşya tasarımı üzerine hizmet 

verdiklerini belirtmişlerdir. 

• Müşteriler ürün geliştirme hizmeti alırken tasarımı bütçe dışı, sürecin ekstra 

hediyesi olarak görmek eğilimindedirler.  

• Endüstriyel tasarım mezunları son dönemde firma içi çalışmak yerine 

danışmanlık firmaları kurmak eğilimindeyken, kimi danışmanlık firmaları da 

kurumsal firmaların ar-ge bölümlerinde uzun yıllar çalışmış deneyimli 

tasarımcılar tarafından kurulmaktadır. 

• Tasarım danışmanlığı firması kurmanın avantajları; mesleki tatmin, rahat iş 

ortamı, tasarımın öneminin anlaşılmasına katkı, çeşitli projelerde çalışabilme 

imkanı olarak sayılırken, dezavantajları; henüz bir sektör haline gelmemiş 

olması, maliyet, dünya pazarının doygunluğu, tasarımcılar arası iç rekabet 

olarak belirtilmektedir. 
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4. ARAŞTIRMA METODU 

4.1  Araştırmanın Kapsam Ve Amaçları 

Türkiye’de endüstriyel tasarımcı işe alımının karakteristikleri üzerinden sanayinin 

eğilimlerine, endüstriyel tasarım alanındaki çalışan arzının iç yapısı ve sanayinin 

beklentilerine yönelik becerilerinin ortaya konmasına yönelik bilgi sağlamayı 

hedefleyen bir çalışmanın metodu aşağıda belirtilen hususlar doğrultusunda 

kurgulanabilir: 

• Tasarım eğitiminin ve mezunlarının kariyer yollarına yönelik girişimlerinden 

ve iş bulma kanallarından veri sağlanması, 

• Profesyonel düzeydeki endüstriyel tasarımcıların iş edinme deneyimlerinin ve 

buna yönelik bakış açısının incelenmesiyle veri elde edilmesi, 

• Serbest tasarımcıların ve tasarım stüdyolarının işe alma karakteristiklerinin 

incelenmesiyle veri elde edilmesi, 

• Sanayinin önemli bir potansiyelini oluşturan küçük ve orta boy işletmelerin 

işe alma süreçlerinin incelenmesiyle veri elde edilmesi, 

• Tasarım kökeni olan kurumsal firmaların, istihdam düzeyinde bir insan 

kaynakları etkinliği olarak tasarımcı taleplerinin yapısının incelenmesiyle 

veri edinilmesi, 

• Tüm bu hususların kesişim alanı olan, bir yandan mesleki uygulamaya 

yönelik temel kavramların ortaya  konduğu diğer yandan da tasarım-sanayi 

ilişkisinin hareketliliğini açığa çıkaran iş ilanlarının incelenmesiyle veri 

sağlanması. 

Bütün bu hususların dahil edildiği bir araştırma, amacın bütününe yönelik kapsamlı 

bir çerçeve oluşturabilir. 
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4.2  Araştırmada Kullanılan Metod 

Bu araştırmanın olanakları doğrultusunda; mezuniyet aşaması ve yakın sonrasındaki 

endüstriyel tasarım bölümü öğrencilerinin iş girişimlerinin ana hatlarının; sanayi ve 

endüstriyel tasarımın arz ve talep karakteristiklerinin kesişim alanı olan iş ilanlarının 

incelenmesiyle veri sağlanmıştır. 

4.2.1  Mezuniyet Döneminde İş Edinme Karakteristikleri 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü 2003 yılı 

mezunlarına 2005 yılı sonlarında yöneltilen açık uçlu ankette şu hususlara yönelik 

cevaplardan veri elde edilmiştir: 

• Mezuniyet öncesi iş kaygısı 

• İşe ulaşma yöntemi 

• İlk iş deneyimlerinin hangi sektörde olduğu 

• İlk iş deneyimlerinin ne kadar sürdüğü 

• İlk iş deneyimlerinin sonlanma nedeni 

• İş tercihlerinde yerin belirleyiciliği 

Ankete cevap veren 21 endüstriyel tasarım mezununun iki yıllık mesleki deneyime 

sahip olduğu görülmektedir. Sanayinin tasarımcı talebinin arttığının bilindiği bu 

dönem aralığındaki mesleki hareketliliğe dair veri edinilmesi, tasarımcı arz ve 

talebinin birbirini karşılama niteliklerinin ortaya konması, üniversite-sanayi 

ilişkilerinin geldiği noktanın ve tasarımcı adaylarına ne tür kanallar açtığının 

belirlenmesine yönelik önemli bilgiler sağlamaya adaydır. Çalışmanın genişleyip 

farklı okullardaki farklı sene mezunlarını içine almasının verileri zenginleştirmek 

açısından önemi açıktır. Yine de, ulaşılabilirlik ve zaman kısıtı gibi etkenlerden 

etkilenmekle birlikte, çok temel eğilimler hakkında belirli düzeyde fikir verebileceği 

ve veri sağlayacağı düşünülmektedir. 

4.2.2  Endüstriyel Tasarımcı Talebi Yönündeki İş İlanlarının Karakteristikleri 

Daha önce belirtildiği üzere, gerek üniversite-sanayi ilişkisinin, gerekse tasarımcı- 

sanayi ilişkisinin kurumsal kültürünün oluşmaması, karşılıklı alanlarda yapısal 

eksikliklere ve bozukluklara sebep olmuştur. Bu alanların alt birimlerinde özelleşmiş 
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kurumsal yapıların olmayışı, karşılıklı ilişkinin verimsizliğine, kontrol 

edilememesine, kişisel düzeyde kalmasına yol açmıştır. 

Mevcut çalışmaların gösterdiği üzere genel ekonomik yapılanmada endüstriyel 

tasarım mezunlarının önemli çoğunluğu küçük ve orta boy işletmelerde çalışmaktadır 

(Ball, 2003). Ancak Türkiye’de endüstriyel tasarım mesleki uygulama anlamında 

daha çok kurumsal firmalarla anılmaktadır. Belli birtakım büyük imalatçı 

sektörlerdeki tasarım çalışanı sayısı tasarımcı arzının çok az bir kısmını teşkil eder. 

Bu da tasarım iş gücünün mesleki hareketliliğini daha da kontrolsüz bir hale getirir. 

Türkiye’de 2006 yılı itibariyle 2200 civarında endüstriyel tasarımcı bulunduğu 

tahmin edilmektedir. 1998 yılında bu rakam 1200 civarında anılmakta ve bunun üçte 

birlik oranının doğrudan tasarımla ilgili işlerde çalıştığı tahmin edilmekteydi. (Er, 

1998). Eğitim veren üniversitelerin ve mezunların sürekli artışının hangi alanlarda ne 

şekilde karşılandığı bilgisi açıklığa kavuşturulmayı beklemektedir. 

Sanayi alanındaki kurumsallaşma eksikliğinin mesleki hareketliliğin takibini 

zorlaştırdığı açıktır. Firmaların organizasyon yapıları ile bağıntılı olarak iş talebini 

hangi kanallardan açık ettiği, ne yolla tasarımcılara ulaştığı farklılık göstermektedir. 

Sanayi-tasarımcı ilişkisinin kişisel düzeyde yapılandığı bilgisi tekrar edilecek olursa, 

sanayinin iş ihtiyacının küçük bir kısmının iş talebi kanallarına ulaştığı söylenebilir. 

Yine de bu kanallar üzerindeki karakteristiklerin incelenmesi temel birtakım 

öngörülere ulaşılmasını sağlayabilir. 

Türkiye’de iş ilanlarının yer aldığı genel alan olarak gazeteler; internet üzerinde 

ulaşılırlığı yüksek olan Kariyer.Net, YeniBirİş gibi iş arama platformları bulunurken, 

mesleki yapılara ait iletişim platformları da önemli ölçüde kullanılmaktadır. 

Endüstriyel tasarım alanına ait iş ilanlarının sürekli ulaştığı mesleki iletişim kanalları 

olan ETMK-Platform ve Dexigner tasarımcılar tarafından önemli ölçüde takip 

edilmektedir. Bu iki platforma 2003-2006 yılları arasında ulaşan 200’ü aşkın iş ilanı 

içerikleri açısından analiz edilmiş, yakın zaman aralıklarında tekrarlayanlar, yeterli 

bilgi içermeyenler elenip 163 ilan incelenmek üzere belirlenmiştir. Bu platformlara 

ek olarak kurumsal firmalarca daha çok kullanıldığı düşünülen Hürriyet İK insan 

kaynakları ekine 2003-2006 yılları arasında ulaşan 46 ilan incelenmiştir.  

Bu farklı platformlarda iş ilanını veren:   

• Bağımsız tasarım hizmeti veren tasarım stüdyoları ve ajansları, 
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• Küçük ve orta boy imalatçılar, 

• Kurumsal yapıdaki büyük imalatçılar ve firmalar, 

• Aracı insan kaynakları ve danışmanlık firmaları, 

gibi yapıların oranlarının belirlenmesine yönelik veri elde edilmesi, sınıflandırılması 

ve karşılaştırılması hedeflenmiştir.  

İlanlar ayrıca: 

• Sektör 

• Yer 

• Deneyim talebi 

• Bilgisayar becerileri 

• Yaratıcılık 

• Yabancı dilde iletişim becerileri  

• Cinsiyet 

başlıkları altında içerik analizine tabi tutulmuş edinilen veriler sınıflandırılmıştır. 

Metodun kurgusu yönünde tamamlanmaya çalışılan farklı iki adımın, iş eğilimlerinin 

genel özelliklerine ek olarak kişisel ve kurumsal bakış açılarıyla desteklenmesi, elde 

edilecek bilginin derinliğini arttırabilir. 

Eğitim aşamasında ve mezuniyet durumundaki meslek adaylarının beklentileri ile 

sanayinin deneyimleri ve eğilimleri doğrultusunda şekillendirdiği tasarımcı 

taleplerinin  karşılaştırılmasının, karşılıklı örtüşmenin oranını göstermek, ortaya 

çıkan boşlukları bulgulamak konusunda fayda sağlayacağı düşünülmektedir. 
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5. BULGULAR VE TARTIŞMA 

5.1 Mezuniyet ve Yakın Sonrası İş Deneyimleri 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü 2003 mezunu 21 

öğrencinin mezuniyetlerine yakın iş başvurusunda bulunup bulunmadıklarına yönelik 

veriler Şekil 5.1’de gösterilmiştir: 

16

5

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Başvuru yapmayan

Başvuru yapan

 Şekil 5.1:  Mezuniyete yakın iş başvurusunda bulunma oranı 

Mezunların büyük çoğunluğu iş başvurusuna yönelik herhangi bir girişimleri 

bulunmadığını belirtmiştir. Aynı dönem mezunlarının büyük çoğunluğunun tasarımla 

ilgili işlere yerleştiği, bunlardan bir kısmının üniversite-sanayi işbirliğinde yürütülen 

mezuniyet projelerini gerçekleştirdiği firmada çalışmaya başlaması gibi verilerle 

karşılaştırıldığında öğrencilerin iş edinme kaygılarının yüksek olmadığı sonucuna 

varılabilir. Bu durum diğer yandan endüstriyel tasarım alanında mezuniyet 

durumundaki öğrencilerin kariyer planlama yapılarıyla ilişkilerinin azlığı olarak da 

okunabilecekken buna yönelik açık veri yoktur. 

Öğrencilerin hangi kanallardan iş edindikleri, sanayinin tasarımcı talebini hangi 

kanallardan ilettiği, yine endüstriyel tasarım danışmanlığı hizmeti veren tasarım 

stüdyolarının ne yolla tasarımcı istihdam ettiğine yönelik net veriler mevcut değildir. 

Bu durum için dayanak sağlayabilecek bir araştırma Özgür (2006) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Çoğunluğunu tasarım stüdyolarının oluşturduğu alanda faaliyet 

gösteren farklı yapılara yönelik yürüttüğü araştırmada en çok tercih edilen çalışan 

talep şeklinin kişisel ilişki ve referans olduğu, bunu eğitim kurumlarına ulaşmanın ve 

ETMK, Dexigner gibi mesleki platformlara ulaşmanın izlediği görülmektedir. En az 

tercih edilen kanal ise gazetelerdir. Bu durum tasarım stüdyoları için geçerli 
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görünürken, kurumsal firmaların insan kaynaklarına yönelik özel birimleri olduğu ve 

bu birimlere gelen kişisel başvuruları değerlendirmeye ek olarak taleplerini daha 

formel bir şekilde iletebilecekleri gazeteleri kullanma eğiliminde olduğu 

gözlenmektedir. Tasarım mezunlarının hangi kanalla ilk iş deneyimine ulaştıkları 

buna yönelik bir karşılık olabilir ve Şekil 5.2’de gösterilmektedir. 
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 Şekil 5.2:  İlk iş deneyimine ulaşma kanalı 

Mezunların çalıştığı ilk sektörler Şekil 5.3’de gösterilmektedir. 
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 Şekil 5.3:  İlk iş deneyimlerinin hangi sektörlerde olduğu 

Mezunların önemli bir çoğunluğunun mobilya sektöründe ilk iş deneyimini 

edindikleri görülmektedir. Özgün ürün tasarımlarının azlığı ve dolayısıyla tasarım 

etkinliğinin gerçek anlamda gerçekleşmediği eleştirisine tutulan mobilya sektörüne 

bu denli tasarımcı akışı olması sektörün hareketli ve tasarım söyleminden etkilenen 

yapısına bağlanmakta ve bu akışın diğer ürün geliştirme sektörlerindeki zayıflığın bir 
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sonucu olduğu belirtilmektedir (Er, 1996). Fuar standı ve reklam sektörü mobilyayı 

takip etmektedir. Bu sektörün de son dönemde İstanbul özelindeki ticari 

hareketliliğin sergilenme alanı olan fuarların çokluğuna, kurumsal rekabetin ve 

farklılaşmanın kısa dönemli tasarım uygulamaları üzerinden talep edilmesine bağlı 

olarak yoğun biçimde çalışan edindiği ve geliştiği görülmektedir. Tasarım alanı 

dışında bilişim ve multimedya sektöründe de iş deneyimi gözlenmeye devam 

etmektedir. 

İstanbul gerek sanayinin yerleştiği en önemli bölge olması gerekse kültürel yapısı ve 

demografik özelliklerinin getirileri açısından Türkiye’de tasarım merkezi olma 

özelliğini elinde bulundurmaktadır. Mezunların çalışmayı hedefledikleri yer 

seçiminin bundan etkilenip etkilenmediği Şekil 5.4’te gözlemlenebilir. 
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 Şekil 5.4:  İlk iş deneyimleri için yer tercihi 

İlk iş deneyimleri mezunlar açısından tasarlamaya yönelik mesleki becerilerinin, 

iletişim, sorumluluk gibi kişilik özelliklerinin iş alanıyla temasa geçmesi ve bunun 

sonuçları açısından bilgi sağlayıcıdır. Tasarım eğitiminin yalıtılmış yapısı, sanayi ile 

yürütülen ortak projelerin azlığının yol açtığı uygulama ve deneyim eksiklikleri 

tasarımcılar için önemli kısıtlayıcılarken, sanayinin de eğitimin yapısı ve 

tasarımcıların donanımlarına yönelik bilgi eksikliği oldukça baskın bir şekilde bu 

aşamada açığa çıkan yetersizliklerdir. Mezunların ilk iş deneyimlerinin süresi ve 

sonlanma nedenleri bu durumun gözlemlenebilmesi açısından veri sağlamıştır. Şekil 

5.5’te görüldüğü üzere oldukça büyük bir çoğunluğun ilk iş deneyimi 3-6 ay arasında 

sürmüştür. İlk iş deneyimlerinin sonlanmasının nedenlerinden uyumsuzluk, yetersiz 

iş imkanları ve işten çıkarılma durumlarının toplamı buna yönelik bir sıkıntının 

işareti olarak görülebilir. Tasarımcının kendi isteğiyle iş değiştirme yolunu seçmesi 

de önemli bir çoğunluktadır (Şekil 5.6). Bu durum öğrencilerin kariyer planlaması 
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konusunda tedbirsiz ve tutarsız olduğu yönünde okunabilecekken, bir bölümü için 

yine iş imkanlarının iyileştirilmesi yönünde davranıldığı yargısına ulaşılabilir. 
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 Şekil 5.5:  İlk iş deneyimlerinin süresi 
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 Şekil 5.6:  İlk iş deneyimlerinin sonlanma nedeni 

5.2 ETMK-Platform ve Dexigner Kanalıyla Ulaşan İş ilanları 

2003-2006 yılları arasında endüstriyel tasarımcıların üye olduğu mesleki iletişim 

platformları ETMK-Platform ve Dexigner listelerine ulaşan iş ilanlarından 163’ü 

sektör, yer gibi genel başlıklarda; tasarımcı yetkinlikleri, becerileri gibi mesleki 

nitelik başlıklarında incelenmiştir. Önceki bölümlerde tartışıldığı üzere bu 

platformlara ulaşan ilanlar tüm ilanların büyük olmayan bir kısmını oluşturmaktadır. 

Kişisel referans yoluyla karşılanan, insan kaynakları birimlerince yürütülen, 

gazetelere ve internet üzerindeki genel iş edinme platformlarına ulaşan taleplerin hep 

birlikte ortaya konması bir noktaya kadar mümkün görünmektedir. Tasarım 

okullarından bu dört senelik süreçte 450 üstünde mezun verildiğini göz önüne alıp, 
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arz talep boşluğunun biriktirdiği daha geriden gelen mesleki adayları, tasarım dışı 

sektörlerde çalışan meslek elemanlarını, ve sektörün kendi içerisindeki iş 

hareketliliğinden doğan arzı eklediğimizde 163 sayısının oranı ortaya çıkmaktadır.  

Yine de belli birtakım özellikleri açığa çıkarması açısından bahsi geçen 163 ilanın 

incelenmesi önemli bir veri kaynağıdır. 
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 Şekil 5.7: 2003-2006 döneminde endüstriyel tasarım alanındaki iş ilanı sayıları 

Şekil 5.7 endüstriyel tasarım iş ilanlarındaki önemli artışı ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın kapsadığı dört yıllık sürenin sonunda yıllık ilan sayısının üç katına 

eriştiği görülmektedir. 2000’li yıllara gelene kadar fiyat, kalite, marka söylemlerini 

sırasıyla tecrübe etmiş olan sanayinin, son zamanda marka aşamasının uzantısı 

olarak farklılaşma yoluyla rekabet söyleminden oldukça etkilenir hale geldiği 

belirtilmektedir. Tasarım söylemi de bu aşamada fazlaca kullanılmaya başlanmış ve 

bu durumun mesleğin talep edilirliğine etkisi görünür hale gelmiştir. İlanlardaki artış 

mesleğin kendi içerisindeki birikiminin artışına ek olarak bu bahsi geçen yönlerde 

okunabilir. 

Şekil 5.8 tasarım stüdyoları, KOBİ’ler, kurumsal firmalar ve insan kaynakları 

danışmanlığı firmaları gibi farklı organizasyon yapılarının bütün ilanlar içerisindeki 

paylarını göstermektedir. Veriler göstermektedir ki, ekonomik yapının yayılmış 

elemanları olan küçük imalatçılar ve orta boy işletmeler, endüstriyel tasarımcı 

istihdamının en çok gözlendiği organizasyonlardır. Hemen sonrasında gelen tasarım 

ajansları ve stüdyolarının oranı serbest tasarım ve tasarım danışmanlık hizmetlerinin 

bütün içerisindeki yerine yönelik fikir vermektedir.  

Kurumsal firmaların ve insan kaynakları danışmanlık firmalarının verileri sağlayan 

bu platformları kullanım oranının düşük olduğu gözlenmektedir. Şekil 5.9 her bir yıl 

içerisindeki farklı organizasyon yapılarının dağılımlarını ve Şekil 5.10 bu yapıların 

yıllık değişimlerini göstermektedir. 



 31 

 Şekil 5.8: Farklı organizasyon yapılarının tüm ilanlardaki payları 
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 Şekil 5.9: Her bir yıl içerisinde farklı organizasyon yapılarının ilan dağılımları 
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 Şekil 5.10: Farklı organizasyon yapılarının yıllara göre ilan sayısı değişimleri 
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İş ilanlarının dağıldığı sektörler de sanayinin yapısı ve yönelimleri konusunda 

bulgulara ulaşmayı sağlamıştır. Mobilya sektörünün ürün tasarımcılarının yoğun bir 

şekilde istihdam edildiği bir sektör olduğu bilinmektedir. İlanların büyük bir bölümü 

yine bu sektörden iletilmiştir. Ancak son dönemde İstanbul özelinde patlama yapan 

fuarcılık sektörü, onun ihtiyaçlarına yönelik kısa zamanlı, uygulama temelli tasarım 

hizmetleri veren reklam ve tanıtım ajanslarının doğmasına sebep olmuştur. İlanların 

en büyük bölümünü bu sektörden gelen talepler oluşturmuştur. Doğrudan kullanıcı 

odaklı olmayan ancak tasarım becerilerinin ihtiyaç duyulduğu endüstriyel sistem 

tasarımı sektörlerinden gelen talepler de bulguların bir başka boyutunu 

oluşturmaktadır. Sektörlere göre iş ilanlarının dağılımı Şekil 5.11’de verilmiştir. 
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 Şekil 5.11: Tüm ilanların sektörlere göre dağılımı 

Mimari dekorasyon uygulamalarına yönelik tasarımcı ilanlarının üst sıralarda yer 

alması önceki dönemlerde arz-talep boşluğundan ötürü ürün tasarımı dışına kayan 

meslek elemanlarının bu sektör tarafından benimsendiği ve karşılıklı alışverişin 
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devam edeceği yönünde yorumlanabilir. Bu sektörün hemen ardında bilişim ve 

multimedya sektörünün gelmesi de bunu doğrular niteliktedir. Medya ve yayıncılık 

alanında da alanla paylaşılan ilanlar dikkat çekicidir. 

İlanların verildiği il açısından İstanbul’un ağırlığı açıktır. Bunda önemli bir faktör de 

fuarcılık sektörünün talep yoğunluğudur. Yine mobilya sanayisinin yerleştiği 

bölgeler bu verilerin başlıca belirleyicisidir. İllere göre iş ilanlarının dağılımı Şekil 

5.12’de gösterilmektedir. 
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 Şekil 5.12: Verildiği illere göre ilanların dağılımı 

İş edinme unsurları arasında deneyim, mezunlar düzeyinde önemli bir kaygı unsuru 

olarak algılanmaktadır. İş ilanlarındaki deneyim vurgusunun varlığı Şekil 5.13’de 

gösterilmektedir. 
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 Şekil 5.13: Tüm ilanlardaki deneyim vurgusu 
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Deneyimin vurgulandığı iş ilanları sayısının birbirine yakın olduğu gözlenmektedir. 

Mezuniyet düzeyindeki öğrencilerinin kaygılarının aksine deneyimin belirtilmediği 

ilanların bir miktar daha fazla olduğu görülmektedir. 

Farklı organizasyon yapılarına göre deneyim vurgusunun değişim gösterip 

göstermediği Şekil 5.14’de izlenebilir. Kurumsal firmaların ve aracı İK firmalarının 

ilanlarında belirtilme oranının yüksek olduğu görülmektedir. Gösterilen yaklaşım 

açısından kurumsallaşmanın artması daha oturmuş tasarım ekiplerinin varlığı ve bu 

firmalardaki iş hareketliliğinin azlığı yönünde yorumlanabilir. Tasarım stüdyolarında 

ve KOBİ’lerde bu unsurun daha az belirtildiği görülmektedir. Veriler yeni 

mezunların bu yapılara çok daha fazla yönlendiğine de işaret etmektedir. 
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 Şekil 5.14: Farklı organizasyon yapılarında deneyim vurgusu  

Bir başka mesleki yetkinlik olarak bilgisayar becerilerinin talep edilirliği Şekil 

5.15’de gösterilmiştir. 
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 Şekil 5.15: Tüm ilanlardaki bilgisayar becerileri vurgusu 
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Bazı ilanların neredeyse tamamen bilgisayar becerileri talebinden oluşması, baskın 

sektörler olan fuarcılık, mobilya ve mimari dekorasyon alanlarındaki sunum 

gerekliliklerinden kaynaklanmaktadır. Bunun yanısıra bilgisayar teknolojilerinin 

sağladığı kolaylık, bilgisayar destekli tasarımın üretime yönelik yetenekleri bu 

becerileri baskın bir şekilde vurgulananlardan biri haline getirmektedir. Bu 

baskınlığın bir başka boyutu da Er’in (1996) belirttiği üzere mobilya sektörü 

özelinde ürün tasarımının beklenen başlıca özelliklerin üretim teknik çizimlerini 

hazırlamak, var olan ürünleri iyileştirme amaçlı yeniden tasarlamak ve detay 

çözümlerini yapmaktır. Bu bulgular da bilgisayar becerilerinin diğer nitelikler 

içerisinde bu denli öne çıkmasıyla paralellik göstermektedir. Türk sanayisi imalat 

odağındaki korumacı yapısını sürdürmektedir. Farklı organizasyon yapılarındaki 

dağılımı gösteren Şekil 5.16’da, yukarıdaki unsurlara ek olarak, tasarım stüdyoları 

tarafından verilen ilanlardaki vurgunun fazlalığına dikkat çekilebilir. Bu stüdyoların 

İstanbul’da yoğun olarak yerleştiği ve hizmet verdiği belli başlı sektörler arasında 

fuarcılık, reklam ürünleri gibi hızlı ve hareketli sektörlerin olduğu göz önünde 

bulundurulursa, projelerin 3 boyutlu çizimi, müşteriye yönelik görselleştirmelerinin 

yapılması ve imalata hazırlanması faaliyetlerinde tasarımcıların yoğun bir şekilde 

talep edildiği söylenebilir. Ekler kısmında örnekleri görülebileceği gibi, tasarım 

stüdyolarının ilanlarından yalnızca bir ya da iki tanesinde eskiz becerilerine vurgu 

yapıldığı görülmüştür.  
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 Şekil 5.16: Farklı organizasyon yapılarında bilgisayar becerileri vurgusu 
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Mesleki nitelikler konusunda önemli bir veri olarak düşünülebilecek yaratıcılık 

başlığının ilanlardaki yeri üzerinde durmak gerekmektedir. Endüstriyel tasarımın 

temel varlık itkisi olan yenilikçi ve rekabetçi ürün geliştirme unsurlarının sanayi 

tarafından ne derece kullanıldığı, algılanışının geldiği nokta önem taşımaktadır. 

İncelenen ilanların büyük çoğunluğunun ekonominin potansiyel enerjisi yüksek 

kısmı olan küçük ve orta boy işletmeler tarafından iletildiğini de akılda tutarsak, 

tasarımcının talep edilirken bu beklenti içerisinde değerlendirilmesi gerekmektedir. 

İş ilanları içerisindeki yaratıcılık talebinin oranları Şekil 5.17’de gösterilmektedir. 
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 Şekil 5.17: Tüm ilanlardaki yaratıcılık vurgusu 

Yaratıcılık vurgusunun bu denli az yapılmasında tasarımcının halihazırda bu nitelikle 

birlikte algılanıp algılanmadığı göz önünde bulundurulmalıdır. Türk sanayisi imalat 

modelleri açısından, mevcut ürünleri yerel gereksinimlerde iç pazara yönelik üretme 

ve ürün iyileştirme döneminin karakteristiklerini göstermeye devam ederken; yeni 

ürün geliştirme döneminin de başlarında bulunmaktadır (Er, 1997). Yaratıcılık 

kavramına yönelik vurgu azlığını bu geçiş döneminin yapısında aramak gereklidir. 

Şekil 5.18’de farklı organizasyon yapılarında önemli bir oranda bu unsura vurgu 

yapılmadığı görülmektedir.  
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 Şekil 5.18: Farklı organizasyon yapılarında yaratıcılık vurgusu 
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İhracat odaklı ürün geliştirmenin, uluslararası pazarla olan iletişimin, ve ürün 

geliştirme araştırmalarının yabancı dil hakimiyetini zorunlu kıldığı açıktır. İncelenen 

ilanlarda belirtilme düzeyi  tasarımcının Türkiye’de firma içerisinde konumlandığı 

yer ve bahsedilen süreçlerle olan ilişkisine yönelik yorumlanabilir (Şekil 5.19, 5.20). 
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 Şekil 5.19: Tüm ilanlardaki yabancı dilde iletişim becerileri vurgusu 
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 Şekil 5.20: Farklı organizasyon yapılarında yabancı dilde iletişim becerileri vurgusu 

Araştırma’da cinsiyet üzerine yeterli bilgi sağlayabilecek çoklukta veri bulunmadığı 

görülmektedir (Şekil 5.21). Cinsiyetin belirtildiği altı ilandan dördünde erkek 

tasarımcı talep edildiği belirtilmiştir. Kadın tasarımcı talep eden ilanlardan biri 

mağaza, fuar tasarımı, diğeri ise radyatör imalat firmasında firma ürünlerinin 

tasarlanması ve firmaya ait grafik çalışmaların yapılması işlerini içermektedir. 
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 Şekil 5.21: Tüm ilanlardaki cinsiyet vurgusu 
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5.3 Hürriyet İK Kanalıyla Ulaşan İş ilanları 

ETMK-Platform ve Dexigner e-posta listelerinin üyelerinin çok büyük bir 

çoğunluğunu tasarımcılar oluşturmaktadır. Bu kapalı meslek içi yapının bir getirisi 

olarak her türden yazışmada formel olmayan dil, üslup ve içerikler normal 

karşılanmaktadır. Bunun iletilen iş ilanları üzerinde de doğrudan etkisi 

bulunmaktadır. Daha kısa süreli sonuç alınabilecek, daha fazla sayıda meslek üyesine 

ulaşılabilecek halde şekillenen iş ilanlarının meslek içi kapalı yapının da etkisiyle 

detaylı kurgulanmadığı, kimi durumlarda yeterli bilgi içermediği gözlenmektedir. 

Sanayi tarafından bu platformlara iletilen ilanların da tasarımcılar üzerinden 

yönlendirilmesi oldukça sık görülmektedir. Bu kanalların dışına çıkıldığında 

sanayinin talebinin, organizasyon yapısının buna etkisinin, içeriği nasıl 

şekillendirdiğinin de incelenmesi karşılaştırma olanağı sağlayacaktır. Belirlenen ana 

kategorilerde ne tür benzerlikler ve farklı noktalar olduğu izlenebilecektir. Bu amaçla 

Hürriyet gazetesi insan kaynakları ekinin 2003-2006 yıllarına ait sayıları taranmış, 

ulaşılan 43 endüstriyel tasarımcı ilanı daha önce belirtilmiş kategoriler olan sektör, 

yer, deneyim, bilgisayar becerileri, yaratıcılık, yabancı dilde iletişim becerileri ve 

cinsiyet açısından ortaya konmuştur.  

Şekil 5.22 araştırılan dört yıllık döneme ait endüstriyel tasarıma ilişkin iş ilanlarının 

yıllara göre sayılarını göstermektedir.  
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 Şekil 5.22: 2003-2006 döneminde endüstriyel tasarım alanındaki iş ilanı sayıları –
Hürriyet İK* 

 

*43 ilandan 6 tanesinin aynı kurumsal firma tarafından iletildiği görülmüştür. İlan sayıları, yıllara 
göre dağılımları, sektörler, iller, deneyim, yaratıcılık, bilgisayar becerileri, yabancı dilde iletişim, 
cinsiyet gibi takip eden bölümlerde kategori başlığının bulgulama amacına ve yapısına uygun olarak 
ilanların çoklukları ve toplamları farklılık gösterebilecektir. 
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2003-2005 arasında yıllık ilan sayısının dönemin başına göre  4 katına ulaştığı 

görülmektedir. Ancak 2006 yılı içerisindeki ilan sayısı bu artış eğilimi içerisinde 

tutarsızlık sergilemektedir. Gazetenin kullanırlığının düşük olduğu ilan sayılarından 

da anlaşılabilecek olmakla birlikte firmaların iş kanalı tercihleri konusundaki 

eğilimleri bu durumun ortaya çıkmasına sebep olmuş olabilir. Hürriyet İK ekinde 

kurumsal firmalara ait iş ilanlarının en büyük orana sahip olduğu görülmektedir 

(Şekil 5.23). Bu firmaların oranı ETMK-Platform ve Dexigner’a ulaşan ilanlarda 

oldukça düşüktür. Bu durum bir yandan kurumsallaşma yönünde bir uygulama 

olarak okunabilecekken diğer taraftan da bu firmaların insan kaynakları birimlerinde 

tasarımla doğrudan ilişkili kişilerin azlığına işaret olarak değerlendirilebilir. Diğer bir 

nokta da İK ekinde tasarım stüdyoları ve aracı İK firmaları tarafından iletilmiş 

yalnızca birer ilana rastlanmasıdır. İlan ulaştırma kanalı olarak gazetenin yayınlama 

maliyeti, mesleki platformların ulaşma ve sonuç alma kolaylıkları tasarım 

stüdyolarını bu kanaldan uzak tutmakta olduğu söylenebilir. 

kurumsal firma; 21

tasarım stüdyosu; 1aracı İK f irması; 1

imalatçı ve KOBİ; 15

 Şekil 5.23: Farklı organizasyon yapılarının tüm ilanlardaki payları – Hürriyet İK 

Şekil 5.24 ve Şekil 5.25’de sırasıyla her bir yıl içerisindeki farklı organizasyon 

yapılarının dağılımı ve bu yapıların yıllara göre iş ilanı sayısı değişimleri 

görülmektedir. Kurumsal firmaların oranlarının baskın bir biçimde daha yüksek 

olduğu ortaya çıkmaktadır.  
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 Şekil 5.24: Her bir yıl içerisinde farklı organizasyon yapılarının ilan dağılımları –  
Hürriyet İK 
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tasarım stüdyosu imalatçı ve KOBİ kurumsal firma aracı İK firması

 Şekil 5.25: Farklı organizasyon yapılarının yıllara göre ilan sayısı değişimleri – 
Hürriyet İK 

Mobilya ve ilgili aksesuar sektörü ilanların en büyük bölümünü oluşturmaktadır 

(Şekil 5.26). Gerek kurumsal firmalar gerekse KOBİ düzeyindeki mobilya firmaları 

hemen hemen eşit oranda gazete kanalını sıkça kullanmaktadır. Endüstriyel tasarımcı 

pozisyonunun genel olarak mimar, iç mimar başlıklarını takip etmesi, mobilya 

firmalarının kalabalık bir iş arzı kitlesine hitap etmeyi hedefledikleri bunun için de 

gazeteyi yoğun bir şekilde kullandıkları yönünde yorumlanabilir. ETMK-Platform ve 

Dexigner kanallarında görünmediği oranda tekstil ve giyim sektörünün endüstriyel 

tasarımcı talep etmesi dikkate değerdir. Bu ilanlardan bazılarında doğrudan moda 

odaklı talep belirtilirken bazılarında sergileme konseptleri bazılarında da giyim 

aksesuarları üzerine çalışmalar yapılacağı belirtilmektedir. Medikal ürün gibi tasarım 
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yoğun bir sektörden de birçok sektöre oranla fazla talep iletilmiştir. ETMK-Platform 

ve Dexigner’da en fazla talep ileten fuar standı ve reklamcılık sektörüne ait İK 

ekinde sadece 1 ilan görülmüştür. 
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Promosyon

Silah Sanayii

 Şekil 5.26:  Tüm ilanların sektörlere göre dağılımı - Hürriyet İK 

İstanbul Türkiye’nin tasarım merkezi olarak kabul edilmektedir. ETMK-Platform ve 

Dexigner’da verilen (Şekil 5.12) ilanların illere göre dağılımındaki açık fark bunu 

çarpıcı bir şekilde ortaya koymaktadır. Fuarcılık sektörünün etkisi göz önünde 

tutularak belirtilmelidir ki imalat sektörü içerisinde doğrudan ya da bu sektöre 

dolaylı olarak hizmet veren kişiler ve irili ufaklı oluşumlar İstanbul’da 

yoğunlaşmaktadır. Bu oluşumların sayıca çokluğu ve kendi içerisindeki farklılığı iş 

edinme hareketliliğini İstanbul içinde arttırmaktadır. Mesleki platformlardaki açık 

farka bu kısa süreli ve yoğun hareketliliğin etkisi açıktır. Bu hareketli yapının talep 

kanalı olarak gazeteyi tercih etmediği görülmektedir. Mobilya sektöründeki ilanların 

ağırlığı bununla birleşerek İK ekindeki ilanların ağırlıklı verildiği yer olarak 

Ankara’yı göstermektedir. Kurumsal firmalardaki hareketliliğin görece azlığına ve  

daha formel bir kanalı seçme eğilimleri bunda etkili olmaktadır. Bununla birlikte 

İstanbul içerisindeki tasarımcıların kurdukları ilişki ağlarıyla mesleki platformları 

içerisinde daha pratik sonuçlar elde ettikleri ve tasarımcı talebine kendi içlerinde 

otonom şekilde cevap verdikleri sonucuna ulaşılabilir. İK ekindeki illerin 

çeşitliliğinin azlığı da tüm Türkiye’nin takip edebileceği bir iş edinme kanalı olarak 

gazetenin yetersizliği, çok farklı yerlerde dağılmış olan sanayinin bu kanalla olan 

zayıf ilişkisi yönünde yorumlanabilir. Şekil 5.27 ilanların verildiği illere göre 

dağılımını göstermektedir. 
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 Şekil 5.27:  Tüm ilanların illere göre dağılımı - Hürriyet İK 

Deneyim beklentisine yapılan vurgunun çokluğu kurumsallaşma oranıyla 

ilgilendirilebilir (Şekil 5.28). Kurumsal firmaların endüstriyel tasarımcı taleplerinde 

deneyimi daha yüksek oranda talep ettiği görülmektedir (Şekil 5.29). Bu durum   

firmaların oturmuş yapılarına ek olarak uzmanlaşmış kadrolarla çalışmak eğiliminde 

oldukları yönünde yorumlanabilir. 
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 Şekil 5.28:  Tüm ilanlardaki deneyim vurgusu - Hürriyet İK 
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 Şekil 5.29:  Farklı organizasyon yapılarında deneyim vurgusu – Hürriyet İK 
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Bilgisayar becerileri ve bilgisayar destekli tasarım konularında hakimiyet ilanlarda 

sıkça vurgulanan unsurdur (Şekil 5.30). Şekil 5.31 organizasyon yapılarına göre bu 

unsurun talep edilme oranlarını göstermektedir. Kurumsal firmaların imalat 

becerilerinin  ve araçlarının gelişmişliğiyle orantılı olarak bilgisayar destekli tasarım 

platformları hakkında yer yer vurgu yapılmaktadır. ETMK-Platform ve Dexigner’da 

daha çok sunum ve görselleştirme vurguları ağır basarken İK eki ilanlarında tasarım-

mühendislik arası çalışan bilgisayar programları bazı ilanlarda anılmaktadır. 
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 Şekil 5.30: Tüm ilanlardaki bilgisayar becerileri vurgusu - Hürriyet İK 
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 Şekil 5.31: Farklı organizasyon yapılarında bilgisayar becerileri vurgusu – Hürriyet 
İK 
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 Şekil 5.32: Tüm ilanlardaki yaratıcılık vurgusu - Hürriyet İK 
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Her iki kanalda da yaratıcılık unsuruna yapılan vurgunun benzer oranlarda olduğu 

görülmektedir (Şekil 5.32). Önceki ilgili bölümde tartışıldığı üzere kurumsal firmalar 

da dahil olmak üzere farklı organizasyon yapılarında Türk sanayisi Er’in belirttiği 

üzere mevcut ürünleri iç pazara yönelik gereksinimlerle yeniden üretme ve ürün 

iyileştirme döneminden yeni ürün geliştirme dönemine geçiş aşamasındadır (1997). 

Bu döneme özgü bir adaptasyon sorunu olarak yaratıcılık kavramına yapılan vurgu 

oldukça azdır. Şekil 5.33 KOBI’ler tarafından iletilmiş ilanlarda bu unsura yapılan 

vurgunun azlığını ortaya koymaktadır. 
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 Şekil 5.33: Farklı organizasyon yapılarında yaratıcılık vurgusu – Hürriyet İK 

Yabancı dilde iletişim becerilerindeki belirtilme oranının ETMK-Platform ve 

Dexigner ile karşılaştırıldığında çok daha yüksek olması da kurumsallaşmanın bir 

sonucu olarak belirtilebilir (Şekil 5.34). Kimi ilanlarda ileri düzeyde yabancı dil 

bilgisi ve ikinci yabancı dil talebi belirtilmektedir. Yeni ve rekabetçi ürün geliştirme 

süreçlerine hakimiyet, dışsatım ilişkileri gibi kurumsallaşmayla paralel ilerleyen 

unsurların bu oranın artmasında etkili olduğu bilinmektedir. 
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 Şekil 5.34:  Tüm ilanlardaki yabancı dilde iletişim becerileri vurgusu - Hürriyet İK 

Şekil 5.35 kurumsal firmaların ve KOBI’lerin yabancı dil unsurunu talep etme 

oranlarını göstermektedir. 
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 Şekil 5.35: Farklı organizasyon yapılarında yabancı dilde iletişim becerileri vurgusu 
– Hürriyet İK 

Hürriyet İK ekine ulaşan ilanlardan dördünde cinsiyet belirtildiği görülmüştür (Şekil 

5.36). İş ilanlarının büyük bir bölümünde “erkek adaylar için askerliğini tamamlamış 

olmak” ibaresine rastlanmaktadır. Ancak belli bir kısım ilanda cinsiyetin (bayan, 

bay, kadın, erkek ibareleriyle) doğrudan belirtmemesine rağmen “askerlik hizmetini 

tamamlamış” ibaresi kullanılmaktadır. 
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 Şekil 5.36: Tüm ilanlardaki cinsiyet vurgusu - Hürriyet İK 

5.4 İş İlanı Bulgularının Benzer Yönde Bir Araştırmayla Karşılaştırılması 

Yang ve diğ. (2005) Haziran 2002’den Ocak 2003’e kadar olan yedi aylık dönemde, 

Tayvan’daki iş kanallarına iletilen 265 iş ilanını incelemiş, verileri; talep 

karakteristikleri, özelleşmiş iş başlıkları, organizasyon yapıları gibi unsurlara göre 

değerlendirmişlerdir.  

Tayvan, Kore gibi Asya ülkelerinin, 1970’lerin başından itibaren ihracata dayalı 

sanayileşme ve büyüme politikaları güttükleri, ve bununla paralel olarak günümüze 
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kadar geçen dönemde, Er’in (1997) ortaya koyduğu gelişmekte olan ülkelerde 

endüstriyel tasarımın gelişim evreleri modeli açısından  son evrelere yaklaştıkları 

görülmektedir. Mesleğin bu ülkelerdeki konumunu bu yönde ele almak 

gerekmektedir. Nitekim, 2003-2006 yıllarını kapsayan bu tez çalışmasında 48 aylık 

dönemde Türkiye’de toplam 206 iş ilanına ulaşılmışken, bu sayı 2002 yılı sonunda 

Tayvan’da 7 aylık dönemde yürütülen çalışmada 265 olarak açığa çıkmıştır. Bu 

durumu göz önünde bulundurmakla birlikte benzer bir araştırmanın çalışmanın 

bulgularıyla karşılaştırılmasının fayda sağlayacağı söylenebilir.  
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 Şekil 5.37: Türkiye’deki iş ilanlarının benzer bir çalışmaya ait talep karakteristikleri 
ile karşılaştırması. 

Yang ve diğ. (2005) bütün iş ilanlarında tasarım stüdyolarına ait ilanların % 18’lik 

paya sahip olduğunu belirtmiştir. Bu oran Türkiye’deki ilanlarda % 20 civarındadır. 

Tayvan’da firma içi tasarım ekipleri için deneyim vurgusunun daha fazla dile 

getirildiği, tasarım stüdyolarının bu unsuru göz önünde bulundurmadığı görülmüştür. 

Bu durum Türkiye’de de benzer niteliktedir. Şekil 5.37’de tasarımla ilgili bilgisayar 

becerileri vurgusu karşılaştırılabilir. Tayvan’da bu oranın daha az olması Yang ve 

diğerlerinin çalışmada iş başlığı olarak aldığı tasarım yöneticiliği ve benzer iş 

pozisyonlarının varlığına bağlanabilir. Yabancı dilde iletişim becerilerinde 

Tayvan’daki araştırmanın Türkiye’ye göre önemli farklılığı gözlenmektedir. Daha 

önce de belirtildiği gibi 1970’lerin başında ihracat odaklı gelişim politikalarını 

başlatmış olan bu ülkenin, benzer politikaların 1990’larda görünür olduğu 

Türkiye’ye göre uluslar arası bağlarının daha fazla olabileceği, tasarım uygulamasına 

yönelik araştırma yöntemlerinin ve kapsamlarının daha kapsamlı tutulabileceği göz 

önünde bulundurulmalıdır. 
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6. SONUÇLAR 

6.1 Türkiye’de Endüstriyel Tasarım İş Piyasasının Yapısı 

Araştırma başlığını doğrudan odak edinmiş bir çalışmaya rastlanmamakla birlikte, 

Türkiye’de endüstriyel tasarım iş piyasasının hangi koşullar altında şekillendiği 

araştırma sorusuna alanda gerçekleştirilmiş mevcut çalışmaların belli ölçüde karşılık 

verdiği ve çerçeve oluşturduğu görülmektedir.  

6.1.1 Tarihsel Gelişim Çerçevesinde Türkiye’de Endüstriyel Tasarım 

Endüstriyel tasarımın mevcudiyetini ve gelişimini doğrudan belirleyen faktörler 

olarak, sanayinin ve ekonominin izlediği tarihsel süreçten de görüldüğü üzere 

1960’lardan 1980’lere kadar korunmacı, kapalı iç piyasa koşulları; 1980’lerden sonra 

dışa açık, ihracat odaklı serbest piyasa koşulları deneyimlenmiştir. Endüstriyel 

tasarımın Türkiye’de bir meslek olarak ortaya konma çabaları 1950’lere dayansa da 

bu durumun gerçekleşmesinin, 1980’lerin getirisi olan koşullar doğrultusunda, 

1990’lı yılları bulduğu görülmektedir. Endüstriyel tasarım alanına ilişkin 

faaliyetlerin; 1960-1980 arası büyük bir oranının eğitim alanında; 1980 sonrası 

piyasa koşullarında büyük imalatçı firmaların bünyelerinde; 1990’lardan sonra 

mesleki gelişimin artmasıyla orantılı şekilde, bu alanlara ek olarak, özelleşmiş 

tasarım stüdyolarında gözlendiği ortaya çıkmaktadır. 

6.1.2 Türkiye’de Endüstriyel Tasarım İş Piyasasını Tanımlayan Öğeler 

2003-2006 arası iş ilanlarının incelenmesi ve mevcut araştırmaların verileriyle 

birleştirilmesi endüstriyel tasarım iş piyasasının Türkiye’de ulaştığı yeri belli ölçüde 

ortaya koymaktadır. Araştırmada incelenen 206 iş ilanının yıllara göre değişimine 

bakıldığında yıllık ilan sayısının dönem sonunda hemen hemen 3 katına eriştiği 

görülmektedir. Bu değişime etki eden öğelerle ilgili ana hatlar açığa çıkmıştır.  

Sanayi 

Otomotiv, Beyaz Eşya ve Elektronik, Elektrikli Ev Gereçleri, Mobilya gibi temel 

alanlardaki kurumsal firmalar ve daha geniş imalat çeşitliliği içeren KOBI’ler 
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tasarım faaliyetlerini kendi bünyelerinde yürütmek ve dışardan hizmet almak 

yollarıyla endüstriyel tasarım iş piyasasına etki etmektedir. Mevcut araştırmalar 

Türkiye’de endüstriyel tasarım pratiğinin sanayi tarafından malzeme bilgisi, üretim 

yöntemleri, üretim maliyetleri ve bilgisayarlı tasarım konularında yönlendirildiğini 

belirtmektedir. 

Sektörel dönüşüm modelleri açısından bakıldığında, Türkiye’de imalat sektörünün 

istihdamdaki payının artışına devam ettiği, bunun yanında hizmet sektörlerindeki 

artışın da yüksek oranlara ulaştığı görülmektedir. Bu artış endüstriyel tasarım 

faaliyetlerinin firma dışından özelleşmiş ve uzmanlaşmış, imalata yönelik 

destekleyici hizmet veren firmalara aktarılması konusunda ipuçları olarak okunabilir. 

Endüstriyel Tasarım Okulları ve Mezunlar  

2007 yılı itibariyle lisans düzeyinde endüstriyel tasarım eğitimi veren 13 üniversite 

olduğu görülmektedir. Bunlardan altısı 1979-1999 arasında kurulmuş, kalan yedisi 

2004-2007 arasında öğretime başlamıştır. İlk altı üniversite için yıl başına kabul 

edilen öğrenci sayısı 190 civarında iken eklenen yedi üniversiteyle bu sayının 490’u 

bulduğu görülmektedir. Bu artışın hem okullar içi eğitime hem de önümüzdeki 

dönemde endüstriyel tasarım alanındaki insan profiline olan etkisine dikkat 

çekilmektedir. 2006 yılı itibariyle mezun olmuş endüstriyel tasarımcı sayısının 

yaklaşık 2200 olduğu görülmektedir. 

Endüstriyel Tasarımcı İstihdam Eden Yapılar 

Mevcut araştırmalarda endüstriyel tasarımcı istihdam eden yapılar; firma içi ekipler 

ve tasarım danışmanlık hizmeti veren firmalar olmak üzere iki bölümde 

incelenmektedir. Bu farklı bölümler kendilerine özgü istihdam biçimleriyle iş 

piyasasını farklı özelliklerde şekillendirmektedir.  

Firma içi ekiplerde Türk sanayisinde endüstriyel tasarımcıların başlıca işlevleri 

arasında ürün modifikasyonlarının yapılması, yabancı ürünlerin yerel pazarlara ve 

yerel imalat koşullarına adapte edilmesi etkinlikleri iş taleplerini şekillendiren 

başlıca unsurlar olarak belirtilmektedir.  

Mevcut araştırmalar, dışarıdan tasarım desteği veren özelleşmiş tasarım stüdyolarına 

Türkiye’de 1990’ların başına kadar rastlanmadığını göstermektedir. Uzmanlık, 

deneyim, yaratıcı ve yenilikçi ürün geliştirme, uygun maliyet ve yerel koşullara 

uygun çözümler getirme beklentisiyle firmaların dışarıdan tasarım desteği edinmesi, 
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bu ihtiyaçlara yönelik, uzmanlaşmış endüstriyel tasarım danışmanlık firmalarını 

doğurmuştur. Bu firmaların yapısının, sayılarının ve hizmet verdikleri sektörlerin 

özelliklerinin, iş piyasası içerisinde firmaları ayrıştırdığı ve ilgili talep unsurları 

meydana getirdikleri ortaya konmaktadır. 

 

Endüstriyel Tasarımcı Talep Etme Kanalları, İş İlanlarının Gözlenme Alanları 

Alandaki talebin azlığından ötürü uzun yıllar iş ilanlarının ve olanaklarının 

gözlenebileceği alanlar oluşmamıştır. Kişisel başvurular-referanslar ve okullara 

ulaştırılan ilanlar 2000’li yılların başına kadar temel iş edinme unsurlarıyken, bu 

dönemden sonra mesleki iletişim platformları ETMK-Platform ve Dexigner 

kurulmuş, büyük çoğunlukla meslek üyelerine açık olan bu platformlar yoluyla iş 

ilanları iletilmiştir. Gazetenin alana ilişkin ilanları iletmek için yüksek oranda tercih 

edilmediği mevcut araştırmalarda ortaya konmaktadır. Hürriyet İK ekinin 2003 yılı 

başından itibaren tüm Türkiye’de yayınlanması bu tarihten sonraki ilanları takip etme 

olanağı sağlamıştır. Bunların dışında Kariyer.Net, YeniBirİş gibi iş edinme 

platformları yine bu dönemde etkinlik kazanmış ve gözlenmeye açık hale gelmiştir. 

Bu çalışmada incelenen 2003-2006 dönemine ait ilanların 163 tanesinin mesleki 

iletişim platformlarına, 43 tanesinin de gazeteye iletilmiş olması kullanım oranlarını 

açığa çıkarmaktadır. 

Mezuniyet öncesi okullar tarafından yürütülen işbirliği projeleri ve mezuniyet 

dönemi düzenlenen ‘kariyer günleri’ de öğrencilere yönelik iş edindirme kanalları 

arasında yer almaktadır. 

Aracı İnsan Kaynakları Firmaları 

Türkiye’de tasarım alanında insan kaynakları danışmanlığı hizmeti veren kişi ve 

kuruluşlara rastlanmasa da bazı kişisel girişim ve ilişkiler bu yönde de 

uzmanlaşmaya gidilebileceğini göstermektedir. 

6.2 Alan Çalışması Doğrultusunda Türkiye’de Endüstriyel Tasarımcı Talep 

Karakteristikleri 

163’ü mesleki iletişim platformlarına; 43’ü Hürriyet İK ekine ulaşmış toplam 206 

ilan, temel talep unsurları açısından kurumsal firmalar, KOBİ’ler, tasarım stüdyoları, 

aracı İK firmaları gibi farklı organizasyon yapıları gözetilerek incelenmiştir. 6.1 ve 
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alt bölümlerinde içerilen, ‘endüstriyel tasarım iş piyasasının hangi koşullar altında 

şekillendiği’ araştırma sorusunun devamı olarak ‘bu koşulların nasıl talep 

karakteristikleri doğurduğu’  araştırma sorusuna 2003-2006 yıllarına ait iş ilanları 

incelenerek karşılık verilmeye çalışılmıştır. İlanların artış miktarı, coğrafi dağılımı 

gibi genel bilgiler de talep unsurlarına ek olarak iş piyasasının gelişimi ve 

yönelimleri hakkında bilgi sağlayabilecektir. 

6.2.1 İş İlanları Bulguları Doğrultusunda Endüstriyel Tasarımcı Talep 

Karakteristikleri 

İş ilanları; ileten firmanın yapısı, iletildiği sektörler, firmaların bulunduğu yer gibi 

genel bilgiler iletirken, bu etkenlerle bağlantılı olarak firmaların ihtiyaçları ve iş 

pozisyonları için ne tür beceriler ve özellikler beklediğini açığa çıkarmıştır. 

İş İlanını İleten Farklı Organizasyon Yapılarının Oranı 

İlanların % 21.2’si tasarım stüdyoları tarafından iletilmiştir. Firma içi endüstriyel 

tasarımcı ilanlarında kurumsal firmaların oranı %25.2, KOBI’lerin oranı % 49 olarak 

açığa çıkmıştır. Diğer ilanlar aracı İK firmaları tarafından iletilmiştir. KOBİ’lerin 

bütün ilanlar içindeki oranı bu yapıların tasarımcı istihdamında en büyük paya sahip 

olduğunu gösteren mevcut araştırmalarla paralellik göstermektedir. 

Sektörler 

İlanların % 23.2’lik kısmı mobilya sektöründen iletilmiştir. Bunu % 22.2 ile fuar 

standı ve reklamcılık sektörü izlemiştir. Otomotiv sektörü, mimari dekorasyon ve 

uygulama, bilişim ve multimedia, elektrikli ev gereçleri sektörü bu sektörleri takip 

etmektedir. Oranların bu dağılımı endüstriyel tasarımcıların halihazırda ürün tasarımı 

dışındaki komşu alanlarla önemli ölçüde çalışmaya devam ettiklerini açığa 

çıkarmıştır. Elektronik ve beyaz eşya gibi ürün tasarımının yoğun olarak yürütüldüğü 

algısı oluşturan sektörlerden gelen ilanın azlığı bu firmaların iş kanalı seçimlerinde 

ortak kanalları kullanmadığı, yerleşmiş kadroları olduğu yönünde yorumlanabilir. 

İş İlanlarının İllere Göre Dağılımı 

İş ilanlarının verildiği illere bakıldığında % 62’lik oran İstanbul’un tasarım 

faaliyetleri açısından açık önderliği doğrulanmaktadır. Bu oranda İstanbul’da 

yoğunlaşmış olan fuar standı ve reklamcılık sektöründen iletilmiş 45 ilanın etkisi 

büyüktür. Bu ilanlar çalışma dışı tutulsa dahi  oran % 50’lerden daha aşağıya 

düşmemektedir. Ankara ve İzmir İstanbul’u takip eden illerdir. 
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Deneyim 

Kurumsal firmaların ilanları dışında deneyim beklentisinin çok fazla belirtilmediği 

ortaya çıkmıştır. Tasarım stüdyolarının ve KOBİ’lerin maliyet kısıtı gibi temel bir 

unsurdan ötürü deneyim vurgusunu belirtmediği, diğer tarafta kurumsal firmaların 

uzmanlaşmış kadrolarla çalışmak eğiliminde olduğu söylenebilir. 

Bilgisayar Becerileri 

Bilgisayar destekli tasarımın ulaştığı koşullarda ilanların büyük çoğunluğunda 

bilgisayar becerilerinin belirtilmesi olağandır. Ancak ilanların büyük bir 

çoğunluğunda bilgisayar becerileri dışında iş niteliklerinin belirtilmemesi, 

endüstriyel tasarımcıların bu tür işlerde kapsamlı becerilerinden sadece bir tanesini 

gerçekleştirebildiğini ortaya koymaktadır. Fuar standı ve mobilya gibi görselleştirme 

ve üretime hazırlama odaklı sektörlerin baskınlığının da etkisi önemsenmelidir. 

Ayrıca mevcut araştırmalarda dışarıdan sağlanan tasarım desteği hizmetlerinde ‘proje 

çizimlerinin yapılması’nın bu hizmeti veren firmalarca en çok bahsedilen etkinlik 

olması da bu durumu doğrular niteliktedir. 

Yaratıcılık 

Tüm ilanlardaki yaratıcılık ve yenilikçilik vurgusu % 16 civarındadır. Bunlardan 

büyük bölümü tasarım stüdyoları tarafından iletilen ilanlarda vurgulanmaktadır. 

Kurumsal firmalara ve KOBİ’lere doğru bu oran oldukça azalmaktadır. Mevcut 

araştırmalarda yaratıcı ve yenilikçi ürün geliştirme süreçlerine hangi faaliyetlerin 

etkisi olduğuna, yönetici pozisyonundaki firmaların, imalat faaliyetlerini endüstriyel 

tasarım faaliyetlerinden daha fazla belirttiği ortaya konmuştur. Sanayinin yeni ürün 

geliştirmede başlangıç seviyesinde olması, endüstriyel tasarımın rolünü kavrayışı ve 

imalat odaklı eğilimleri bu yönde okunabilir.  

Yabancı Dilde İletişim Becerileri 

KOBİ’lerde ve tasarım stüdyolarında bu yetkinliğin vurgulanma oranının düşük 

olduğu görülmüştür. İhracat odaklı ürün geliştirme faaliyetlerinin ve uluslar arası 

bağların azlığı, iç pazardaki ihtiyaçlara odaklanma başlıca sebepler arasında 

sayılabilir.  

Cinsiyet 

Alandaki cinsiyet profillerinin oransal ve sektörel tartışmalarına rağmen, bu konuda 

ilanların birkaçı dışında belirtilmeye rastlanmamıştır.  
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6.2.2 Talep Unsurları Açısından Mevcut Araştırmalarla Temel Bir 

Karşılaştırma 

Gelişmiş ekonomilere sahip ülkelerde yapılan araştırmalardaki birtakım hususlar 

Türkiye’de önümüzdeki döneme ait istihdam karakteristiklerindeki dönüşüme işaret 

edebilir. Tasarımcıların ürün geliştirme süreçlerinde gitgide karar alıcı konuma 

yükselmesi, pazara ürün sunma sürelerinin kısalmasının disiplinler arası çalışma ve 

iş özellikleri gerektirmesi, çağdaş eğilimlerin bir sonucu olarak tekil ürünlerden çok 

çoğul ürün sistemlerinin tasarlanmaya başlaması gibi unsurlar bu araştırmalarda 

değinilen önemli noktalardır. Türkiye’de de endüstriyel tasarımcıların bu yöndeki 

donanımlarının artması hem kişisel düzeyde hem de eğitim programları düzeyinde 

dikkate alınmalıdır.  

Endüstriyel tasarımcıların mezuniyet sonrasında alana komşu işlerde çalışabilirken 

sonradan alana dönmeleri, serbest çalışabilmeye yönelik yeterli bilgilerinin 

olmaması, kariyer yönetimi ve iş ağları konusunda yeterli becerileri bulunmaması 

gibi unsurlar araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

6.3 Genel Bir Değerlendirme ve İleriye Yönelik Çalışmalar 

Bu çalışma Türkiye’de yeni gelişmekte olan endüstriyel tasarım alanının, iş piyasası 

ve  istihdam etkinlikleri açısından sistematik bir yapı sergilemediğini göstermektedir. 

Sanayinin ve ekonominin gelişim şeklindeki atıllıklarla tasarım alanının az 

gelişmişliği arasındaki paralellik araştırmacılar tarafından sıkça vurgulanmaktadır. 

Tasarımın ekonomik söyleminin sanayi alanında arttığını varsayarsak; istihdam 

arzının ve talebinin karşılaştığı alanlar olan, gazetelere, internet platformlarına, 

mesleki platformlara ulaşan iş ilanı sayısının çoğalma eğilimine rağmen sanayi 

kaynaklı talep artışı beklentisinin altında kaldığı söylenebilir. Bu durum sanayideki 

en yayılmış organizasyon olan küçük ve orta boy imalatçıların, istihdama yönelik 

kurumsal yapı geliştirememelerine ek olarak, endüstriyel tasarımcı arzının aracısı 

olan kanallara ulaşmada ve verimli kullanmada sıkıntıları olabileceği yönünde 

okunabilir. Araştırma çerçevesinde endüstriyel tasarımcıları iş edinme konusunda 

yönlendirecek ve mesleki destek sağlayacak özelleşmiş, kurumsal oluşumlara 

rastlanmamıştır. Karşılıklı alanlardaki kurumsal yapıların eksikliği, kişisel iş ilişkileri 

düzeyinde kalınmasına ve yönetilebilirlik kısıtlılığına yol açmıştır.  
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Yenilikçi ve özgün ürün geliştirme yeteneklerine yönelik rekabetçi yapısıyla anılan 

endüstriyel tasarımın sanayi tarafından imalat becerilerine katkı sağlayacak yönde 

kullanılmaya devam etme eğiliminde olduğu görülmüştür. İş ilanlarında görülen 

talep karakteristikleri ve sektörel dağılımlar bunu destekler niteliktedir. Klarka 

(2001), işverenlerin tasarımcıların iş yeteneklerine yönelik bilgisinin genel itibariyle 

kısıtlı olduğunu belirtmektedir. Yeni mezun öğrencilerin iş tecrübelerinde karşılaştığı 

güçlükler ve uyuşmazlıklar arasında sıkça belirtilen bu durum Türkiye özelinde 

ağırlığı oldukça hissedilir bir konudur. 

Nitel beklentiler yönündeki kaygılara rağmen, endüstriyel tasarımcı talebi 

doğrultusunda gözle görülür bir artışın olması karşılıklı iletişimin artacağı yönünde 

bir işarettir. 

Üniversite ve sanayi arasındaki ilişkinin mesleki uygulama alanına yönelik işbirliği 

projelerinin, tasarım mezunlarının iş deneyimlerine dönüşmesi konusunda önemli bir 

yeri olduğu görülmektedir. Endüstriyel tasarım eğitiminin artan kurumsallaşmayı 

karşılayacak doğrultuda, tasarım mezunlarını, yalnızca ürün planlama süreçlerinin 

sonlarında değil, karar alma, planlama ve strateji belirleme pozisyonlarına da 

yerleştirecek yetkinliklerle donatması, artan iş eğilimlerinin bir sonucu olarak 

vurgulanmalıdır. Tasarımcı arzı arttıkça işverenlerin sertifika ve lisansüstü 

derecelerini seçme unsuru olarak kullandığı belirtilmektedir (Klarka, 2001). Tasarım 

eğitiminde bu durum da göz önünde bulundurulmalıdır. Yeni açılan endüstriyel 

tasarım programlarının tasarımcı arzını iki katından daha fazlaya çıkardığı, bu ciddi 

artışın insan kaynakları yapısına nasıl etki edeceği bir başka önemli husustur. 

Rekabetçi güce yönelik yaratıcılık son dönemde ekonomik söylemimize hakim 

olmuştur. Yayınlanan bir Birleşmiş Milletler raporunda (2004) yaratıcı endüstrilerin 

maliyete bağımlı olmaktan çok bilgi tabanlı değer sağlayan, bu yönüyle kaynak 

gücünden çok ülkenin sosyal ve tarihsel bağlamıyla ilgili olduğu belirtilmektedir. Bu 

durum Türkiye gibi büyümekte olan ekonomik yapılar için bir şans olarak 

değerlendirilmektedir. Yaratıcı endüstrilerin, gelişim ve tasarım politikası anlamında 

küresel pazarlara ulaşımının yollarının bulunması önemli bir atılım unsuru olacaktır.  

Türkiye’de endüstriyel tasarımcı istihdamının araştırılmasına yönelik bir çalışma 

yürütmek için kapsamlı veri ve istatistiklere sahip olunmadığı söylenebilir. Bunun 

başlıca nedenleri arasında mesleğin gerek kendi içerisinde gerekse sanayi ile 

ilişkilerinde kurumsallaşmasının başlangıç aşamasında olması gösterilebilir. Meslek 
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içi örgütlenmelerin ve kurumların yetkinliklerinin sınırına ve sanayinin alana özel 

birimlerinin olmayışına ek olarak, daha üst düzeyde, etkili bir tasarım politikasının 

yürütülememesi, endüstriyel tasarım alanının kontrol edilirliğini büyük oranda 

kısıtlamaktadır. Bu çalışma da bahsedilen kısıtlardan önemli ölçüde etkilenmiştir. 

Yine de bir kesişme ve karşılaşma alanı olarak, tarihsel gelişim çerçevesi gözetilerek, 

endüstriyel tasarım-sanayi ilişkisinin mevcut durumu ve olası eğilimlerinin 

irdelendiği; Türkiye çerçevesinde endüstriyel tasarım alanında açığa çıkarılmayı 

bekleyen bir konunun daha alana çekildiği düşünülmektedir. Bütüncül bir kurgu 

içerisinde, uzun dönemlerde sistematik şekilde izlenmiş, daha derinlemesine  

yapılabilecek ek çalışmalar, karşılıklı alanları bir araya getirecek, ortak bilgi birikimi 

ve iş bölümünü arttıracak, bahsedilen kurumsal yapı eksikliklerinin giderilmesine 

yönelik gelişimlerin altyapısını oluşturacaktır. Son dönemdeki nitel ve nicel 

gelişmelerin ışığında endüstriyel tasarımın mesleki potansiyeline yön verebilecek, 

bütün iştirakçileri içeren, iş piyasasındaki olası senaryoları ortaya koyacak çalışmalar 

alana önemli katkı sağlayacaktır. 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 

 
 

 

Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2006 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2006 
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Danışmanlık firması tarafından iletilmiş iş ilanı, 2003 

 
 

 

Danışmanlık firması tarafından iletilmiş iş ilanı, 2004 
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KOBİ tarafından iletilmiş iş ilanı, 2003 

 
 

 

KOBİ tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 
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KOBİ tarafından iletilmiş iş ilanı, 2006 

 
 

 

Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2004 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2004 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 
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Kurumsal firma tarafından iletilmiş iş ilanı, 2006 
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Danışmanlık firması tarafından iletilmiş iş ilanı, 2005 
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